REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr. 53 daté 13/09/2022
MBI
MIRATIMIN E RREGULLORES SE PROGRAMEVE TE CIKLIT TE
DYTE, MASTER NE ARTE “ SKULPTURE QERAMIKE DHE
MESUESI”, TE FAKULTETIT TE ARTEVE TE BUKURA, NE
UNIVERSITETIN E ARTEVE”

Senati Akademik i Universitetit t€ Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 t€ nenit
3, pikén 1 shkronjat a, dh dhe f t€ nenit 38 si dhe t& pikave 1, 4 dhe 6 té nenit 39
té ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 pér “Arsimin e lart€ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t€ lart€ n€ Republikén Shqipérisé€”; shkresén
e Dekanatit té€ Fakultetit t€ Arteve t€ Bukura, me nr. 123 prot., dat€ 13/09/2022
(protokolluar né Rektorat me nr. 1356/1 prot., daté€ 13/09/2022) pér dérgimin e
Rregulloreve té Programeve t€ Ciklit t€ Dyté, Master né Arte dhe Mésuesi, té
Fakultetit t& Arteve t& Bukura; PIKTURE TEKSTIL & MODE; PIKTURE
MULTIMEDIA; PIKTURE GRAFIKE; PIKTURE KAVALETI; PIKTURE
MONUMENTALE; SKULPTURE; QERAMIKE pér miratim né Senat
Akademik t€ UART dhe pasi e diskutoi,

VENDOSI:

1. Miratimin e “Rregullores sé Programeve té Ciklit t€ Dyt€ Master n€é Arte
“SKULPTURE QERAMIKE DHE MESUESI”, sipas materialit
bashkélidhur kétij vendimi té dérguar nga Fakulteti i Arteve t€ Bukura;.

2. Ngarkohen pér zbatimin ¢ kétij vendimi, Fakulteti 1 Arteve t€ Bukura,
Sekretaria mésimore dhe Sektori mésimor dhe informimit té studentéve.

3. Ky vendim té shpallet né fagen zyrtare t€ Universitetit t€ Arteve dhe te
transparenca. {5”\:\*‘\9‘ E S5 \\
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REPUBLIKA B SHQIPERISE

UNIVERSITETII ARTEVE
FAKULTETI I ARTEVE TE BUKURA
DEKANI

Nr. AQ %Prot Tirané,mé'l_/_j/ _f?_Z/ZOZZ

Lénda: Dérgim i Rregulloreve té Programeve té Ciklit t¢ Dyté Master pér miratim né
Senat Akademilk t& UA.

Drejtuar: Rektorit t&€ UA, Prof. Kastriot Caushi
Pér dijeni: Zv/rektorit t€ an€s mésimore Prof Dr.Erald Bakalli

Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, Msc.Elia Ademi

I nderuar, Prof. Caushi

NEé cilésiné edhe t€ kryetarit t& Senatit Akademik t& Universitetit 1€ Arteve po ju
pércjellim pér aprovim Rregulloret e 7 Programeve té Ciklit t€ Dyté t& Studimeve Master
né Arte dhe Mésuesi t€ Fakultetit t€ Arteve t€ Bukura.

Pikturé Tekstili & Modé dhe Mésuesi
Pikturé Multimedia dhe Mésuesi
Pikturé Grafiké dhe Mésuesi

Pikturé Kavaleti dhe Mésuesi

Pikturé Monumentale dhe Mésuesi
Skulpturé dhe Mésuesi

@ Sk.Qeramiké dhe Mésuesi

N
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FAKULTETI 1 ARTEVE TE BUKURA
DEPARIAMENTI I SKULPTURES

P

RREGULLORE MESIMORE

E PROGRAMIT Ti STUDIMIT
MASTER 1 ARTEVE NE

“SKULPTURE QERAMIKE DHE

N~ MESUESI”

sesmp————

,J

Miratuar me Vendim té Senatit Akademik Nr.

T
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KREUI

PROGRAMI I STUDIMIT el

Nenil
Sister&i,iaSt'ildimeve

Programi i studimit Master i Arteve né “Skll]ﬁf&lé Qeramiks dhe Mésuesi” ofrohet me kohé
t& ploté, né gjuhén. shqlpe, prang Dcpafcamentlt te~Skulpturés , né Fakultetin e Arteve (&

Bukura, Uplversﬂetl i {&rteve Ky &shté njé program stuehml me kohé té plot&, n& gjuhén
Shqlpe né fushén e arteve 1€ bukura.

\\
f’Prograrm i ciklit t& dytes & studlmeveg ‘gshié riorganiznar pér tiu perg;ug]ur sa mé miré
g nevojave t& tregut, duke\pérfshirs né kuﬁkulqn e tii edhe ﬁlshen &-mésuesisé, duke ju
mundésuar studentéve t€ ‘drejt&n pér punésim Shkmemmdhenes né léndét. £ arfit prané

institucioneve arsimore té cfkllt 1€ mes€m. ‘\

Programi i studimit Master i Arteve né “Skulpturé Qermmke dhe Mésuesi” Esht€ né péiputh_]e
me nivelin 7 (shtat&) sipas vaeht t& Kornizés Shqiptare té Kuahﬁklrg\evc (KSHK).
\
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Qéllimi dhe Obg ektivat e programlt té studimit /,:5‘

Qéllimi kryesor i programit té stud1m1t Master i Arteve -n&” “Sku]pture geramiké dhe
Meésuesi”, népérmjet aktiviteteve foxmuese teonkeadhe pfaktlke gshté t& garantojé:

Té& thellojé njohurite individuale t\& cilat fokusohen mbi njé fushe apo degezm te
mirépércaktuar ng Artin e Skulpturcs ne Qeramik.

Té zbulojé n& detaje ndérthurjen e q

e

b\nd.mmt konceptual }smdcntlt me vegorité e
preferencave t& tij teknike.
- T8 analizoj® pérsiatjet artistike t& cﬂat vijn& si rezultat i kérkimeve t€ specializuara né
) formg teorike dhe praktike mbi Q saramiken e 11re Qeramiken funksionale, apo
"‘-\\ Skulpturén ne Qeramiken. 3 \\
Y | \
X, I y
% { Y
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\\ Njohurité dhe komﬁetencat qé karakteriiojnié programin -
X
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Ky program &shté i arsyetuar né baz& te “temave” & ndryshme dhe punés-i Snsive né varési

~ e o
& kerkesave dhe pnontetev&iﬂer ka studenti q& i pa?khtaten mé s& mifri kérkesave individuale
t& ﬁj\por edhe ﬁlozgﬂseu'Se atelis€ s skulpture deramiké pér t& pasqyruar nderthur_]en
nderm_]et artitte"éramikes, jo vetdm si trashegnm kulturore dhe historike por edhe si njé
9 element t& réndésishém funksional dhe dékorativ né mjedisin q& jetojmé. Me réndési pér
i argumentimin e temave t& pércaktuara dhe detyrave t& lira &shté pregatitja e dosjes teorike qé

shogérohet me tekste analizuese pér thellim dhe investigim jo vetém pamor por edhe
studimor.

“‘“‘L‘Z«‘"

.0-‘\- s"-f\ (= ﬁ \\
3 Ilmgram pérgjaté dy vitesh ofron njohuri t& mjaflueshme pér t& mufige uar punésﬁ‘r;m\né
" fushat e arsimit t& ulét, t& mesém dhe t& lart8, ng institucionet e pushtéﬁ'f lokal apo. qgndro;zm
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né fushén e Public Art, si pjesé e mritjes dhe e zhvillimit t& mjediseve social kulturore:””

Studenti pajiset me njohuri tepér profesionale pér punesnmn né sektorin pnvat né-flisha si:
Studio Qeramike dhe Dizajni, Studio Arkitekture, agjensi dhe sherbxm;c/t/ e.ndiyshme artistike
etj. Gjithashtu ofron njé nivel & lart$ krijimtarie dhe profesaonahznn -artistik te pavarur. Pjesé
e tejet ¢ réndésishme né kurikulén e tij &shté edhe fusha-e mésuesisé, duke ju mundésuar
studentéve t& drejtén pér punésim si mésmgypnes/xig 1&ndét e artit prané institucioneve

arsimore t& ciklit t& mesé&m. <«
"\‘\“\v\
\-L‘\M_
-y . ™
Pl Nenid -,
- i . ™,
i 3 Kreditet g,
,,f"' 1 \\\‘

1 Njé kredit t& fonmmit universitar uko espondon 25 oré mesunore pune t& studentit e
llogaritur si org né auditor dhe oré pu;ge t& payarur individuale (1 oré mésimore llogaritet
50 minuta). Sasia meléatare e pungs, s& kryei-nga studenti gjaté njé" vm studimesh
universitare me kohg t& p\ote &shte 1500 oré mésimore (60 kredite), q& pcrfshljne org né
auditoré dhe org pér punéy
individuale ng l&ndét profe ionale artlsnke ™

2. Orét pér puné t& pavarur t&'studentit z&ng _10 mé pak se g]ysme;c\ fondlt t& pérgjithshém )

& 1500 oréve. Ngarkesa mésnnore javoreiné auditor, pér léndét speclale artistike, pér
leksione, seminare, ushtrime & laboratorg, forma té kontrollit t& vazhdl;eshem dhe seanca
t& praktikave t& zhvilluara n€ auditor, &shté den né 25 (n]ezet e—pese) oré mésimore 50-
minutéshe. \

X
3. Studenti fiton kreditet pér ¢do veprimtari formuese” (]ende speciale artistike, 1éndé€ teorike, ™

praktika, diplomé, recensa efj.), \etem né rast t€ njé vler&€simi pozitiv né venﬁlumm
pérfundimtar t& dijeve t& fitnara prq‘ tij. e

-

il
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\ Neni 5 (
Hapja e njé [}{'ogrami t& ri studimi

Hapja e njé programi t& ri studimi b&het né perputh]e me aktet 11g]ore dhe nénligjore né& fuqi,
Statutin e Universitetit & Arteve, kérkesaf e tregut t& punes si dhe VKM-s& Nr. 145, daté
10.03.2021, Pér dhénien e Statusit té vegante Universitetit té Arteve si institucioni i vetém
publik i arsimit té larté né fushén e arteve ne Republikén e Shqz{ver:se

LY

. ,r /

L. Ne\Umversﬂetm e—»ﬁfeve veprimtarité formu/}\e realizohen nepennjet mésimit né&
auditor (lendcve speciale artistike, leks19,nefmesm1et profesionale, seminare, ushtrime,
laborator#), studimit individual (studitm, punim relacionesh, detyrash apo projektesh
artistike dhe shkencore, pérgatitje provimesh, pérgatitie e tezés sé diplomés) dhe
._praktika profesionale, etj..

2 Né"'programm ¢ studimit Master i Arteve n& “Skulpturé Qeramiké dhe Mésuesi”,
veprifittarité formuese grupohen mbi bazé t& ob]ekuvave formuese q& sagurome duke

{€ pavarur t& ti_] Kjo sasi ndryshnn ne favor t€ punés s& pﬁvarur

.f;’ f»r"- a A
//( \\ _,r/“‘
/ Neni 6 \‘ /_./‘"'
N Veprimtaryﬁ"formuese té programit té Stll"‘dimit’

respektuar disa raporte t€ péraférta si mé poshtg vijon: / \l “hh’:k .
e '\
/ f"’\) w /\.
/ 4 e .,-\\,
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/.”

Cikli i dyte~"
Kategoria Komponenti mésimor KMaste’fT'Arteve
_~(Niveli 7 i KSHK-s&)
LENDE BAZE — pérgatitje metodolollkc dhe—" 5 5
kulturg e pérgjithshme L & W)
LENDE KARAKTERIZUESE/fergatltJe pér o ;
disiplinén shkencore 50 «60% flediiz)
LENDE NDERDISIPLINORE/INT EGRUESE - S "
, nén. d‘ﬁipima profile dhe grup-léndé me zg]cdhjc 12-20% Qascie)
L TENDE PLOTESUESE gjuhé t& huaja, njohuri. 0 .
f’D informatike, prakhka profesionale ™ 109 fediie)
e E DETYRIME PERMBYLLESE‘\ T 10 -15% (kredite)
\ ™~
3. Raporti i shpérndarjes \se krediteve ng Master 1\Arteve vendoset sipas seclht program
studimi, né zbatim t& VK_M Nr. 41, dat&'2401.2018, i n‘dryshuar S
4. Shpémdarja e krediteve sipas aktiviteteve formuese brenda njé disipline percaktohet nga
Departamenti i Skulptures,\ne funksion t& natyrés s& saj dhe\e‘sht@ e shprehur né planm“'
mésimor t& kétij programi. % \ Mo
\\ \ s
\ —
\‘ p o

%
\  KREUN

o

A

B

C

\ L P

DOKUMENTACION% THEMELOR [ PROGRAMEVETE
\ STUDIMIT e

\. Neni 7 «

iy

Organizimi i programit t& égudimit
£

4 | y
‘-\ 1. Organizimi i programit t& studimit Master i Arteve né Skulpturé Qeramiké dhe
Mesuesi” mbéshtetet né hartimin e dokumentacionit theTelor t& tij g€ jané:
\ a. Plani mé&simor. ‘
\ b. Programet mésimore t& disiplinave pérbérése. ‘-=,\
c. Kjo Rregullore mésimore e programit t€ studimit. ‘-\
\‘-\ \;‘ P
] i
k // Neni 8 L

\\

. Permbajtja e programlt té studimit
/

-~
“"“*‘-—.__ e

Gijaté stadimit t& prograrmt Master i Arteve ﬁerSkulpmre Qeramiké dhe Mésuesi, zhvillohen
aftési té cilat jan& derivat i zhvillimeve Social kulturore né fushén e geramikes s& lir€ né

~ s
.  Vendit ton& pas viteve *90-t&. Shprehemi késhtu pasi ato ofrojné mundésing pér t& zgjeruar
\ xdbg_ thelluar kérkimet krijuese t& studentit né drejtim té& artit te qeramikes si “gjuh& pamore
\ komumkufn 31~art funksmnal dhe dekora’cw" I realizuar né teknika geramike t& jﬁ\’@t’-} 18
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formén e temave & perguthshme apo t€ pérvegme né varési t€ kérkesave t€ tij. Ky program- i
thelluar njohurish e arrin pikén kulmore me dlplomen e cila siguron njé mund@si pér
studentin t& 1dent1ﬁk0Je zhvillimin e tij duke zgjedhur njé nga tekmkat né-gimén e gjeré t&
mundésive, me njé standard t& larté profesional. P

Gjithashtu njé studim teorik i thelluar dhe brenda fushés s&pércakmar té diplom&s e plotéson
pérfundimisht horizontin konceptual t€ 1éndés. _ T

=

Objektivat e tij jané: e

Objektivi kryesor lﬂqerarmkes éshié avancum ~n¢ koceptimin e projekteve nderhyrje
dekmahve interief’ extener dhe murale,objekteve ﬁmksmnalc népérmjct aplikimit gjerésisht
t& teknikave kryesore ‘si: teknika te ndryeshme te n?ﬁde\l\nmt dhe shumefishimit te
__~objekteve te qeramlkes (me ngritje,mip.fasele,me torno. Tekmka te ndryshme glazurimi

,/ dhe pjekjeje, me glaznrag\enen glazura'( dhe Tekmka té Pérziera. \\_\_

o Ekspenmenmm dhe\perzwrja e tekmkave p\r\t arritur né rezultate novatore teknike,
si edhe zgjerimi i mq{ejshem i mjeteve shprehése-e, stlhstﬂce &sht& po asl‘fuapjese ¢
ketij objektivi. \ e

o Harmonizimi i vazhdueshém i pro;ekteve krijuese & sﬁden’ut me laboratorin &
teknikés dhe teknologu;se duke e zpjeruar gamén e telmlk\‘ve\ te qeramikes n&
funksion t& projekteve, éshté njé objektiv konstant pér gjithé pcnudheh:e studimeve.

o Studentit i krijohet mundé\_ua t& njohé the}leszsht teknikat tradlcmnale’“te “qeramikes, si
edhe t& zhvillojé mé tej p\ocesm ekspenmental duke kaluaf & kombinime mé t&
ndérlikuara teknike, né pershtat_]e edhe me broj ekiet-e propozuara.

o Népérmjet l&ndéve dedikuar mesuesxsé studeritt | pérveg pjesés artistike kompletohen ~
dhe me edukimin e duhur né aspektin e mésimdhénies, pér t& geng..t& ~aftE 18
pérmbushin ¢do normg dhe pritshméri pér punésim si m&simdhénés1i€ 1éndét e artit
prang institucioneve arsimore t& ¢iklit t& mesém. e

T
e

\\ &
\Nemio
X Plani mésimor "\\
L ¥
"\ 1. Térésia e veprimtarive formuese shprehet né Planin Mé&simor, i cili &sht€ dokumenti
L1 themelor i programit t& studimit Master i Arteve n& “Skulpturé Qeramike dhe Mésuesi”.
\ Plani mésimor pérbén dokumentacwmn kryesor me karakter t& gjeré informativ, né t&
cilén pa.rashtrohen né ményré 1€ sinte izuar sa mé poshté vijon: i
% a) Emértimi i programit 1& stucifmlt objektivat formuese kohé&zgj at;a nonnﬂe €
>, studimeve / T
S b) Térésia e veprimtarive forthuese (disiplinaye) q@ pcrbejné,programm e studimit, t&
™. grupuara népér semestrd dhe t& renditura SIpaé semestrave
c)“Kredxt et pér-edd @gpmntan formuese, /shp,ern‘darjen e krediteve brenda nj& disipline
N sipas aktiviteteve formuese t& saj (artistike speciale/ leksione/ ushtrime/ seminare/
. laboratoré/ detyra/ projekte, etj.), ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né auditor,
.. d) Karakteristikat e tezés s€ diplomés
! "2.. Plani mé&simor &sht& objekt rishikimi dhe vlerésimi periodik. Kur e sheh t€ nevojshm
! ﬁj@}azé / Departamenti i Skulpturés, né pérshtatje pér rritjen e cilésisg g\dﬁﬁxﬁlé?\ .
' jesia Kryesore,
alen?léﬁ‘lk “bén

4

b

Y=g

=
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vlerésimin e planit mésimor pér vitin akademik pasardhés dhe brenda nj& muaji ia paraget _
pér miratim pérfundimtar Senatit Akademik s& bashku me raportin e ndryshlmcve dhe
arsvetlmet pér secﬂm rast ne ﬁale Senat] Akademik, mlraton para perf‘ﬁndlmlt t& vitit

S~

ﬁenifﬂ

Programi m,gSImol iléndés

1. Programi mésimer i léndés/syllabusi hartohé”t\ pér ¢do disipliné q& pérmban plani
mes1mor51f>as as akteve ligjore dhe nénligjore n& fugi s“dhe VKM Nr. 145, daté 10.03.2021
_“PeF dhénien e Statysit 1€ veganté Universitetit t¢ Artever Si_ Instu‘uczon i vetém publik i
- arsimit té larté né fu.r{hen e arteve kte epublikén e Skq{perzs“"e’\’\\l’rograml i studimit ka
e natyre specifike dhe syllabuset e tij kan le@ente dhe pérbérje t& Vegante. Né programet
mésimore té& léndéve jepet né formé t& Permbledh.ur =g, ‘
a) Emértimi i 1&ndés. \ - g

Y R B

b) Titullari/pedagogu i lendés 3 \-\\ =™

1
c) Ngarkesa (numri i kredzteve numri itoréve mésimore né auditor, studio, atelier, saile, .

laborator, dhe ményra e g.hwllmut & tyre si 1énde artistike, klasé, Jeksion dhe seminar,

~

praktika et].). | T
d) Viti akademik/semestri kﬁr zhvillohet, : f,.l“
e) Llojii léndés (e detyrueshrhe ose me zgj edhje) o

f) Programi i studimit (prograrn pér t& cilén ofrohet kjol lcndc'j/

g) Adresa elektronike e titullarit/pedagogut i& Iendes’"

h) Kodi i etikés. \ ol

i) Pérmbledhja dhe rezultatet ¢ te nxénit (abstrakt qé permban 1dene e pergjlthshme 18
kursit. Objektivat e léndés dhe symmet qé 1énda tenton t€ arrijéng perflmdlm té saj, t&
cilat ndahen n& njohurité, aftesné%dhe kompetencat gg,gio Student pritet té pérvetésojé
né pérfundim t& 1&ndés). \

j) Konceptet themelore (konceptet mb; t& cilat nder}qhet l&nda).

4 k) Temat e léndés (shpjegim rreth njé paragraf i ¢do teme & leksionit sipas javéve).
y 1) Format e kontrollit t& dijeve. ]i i
\ m) Frekuentimi.
\‘ n) Kontrolli i vazhdueshém (format e '.!fleres1m1t 18 studenteve t& shprehura si pérgindje e
\ notés pérfundimtare). j
\ o) Literaturg e ndar& né literaturg bagé e detyrueshme dhe lh’oz:rature e rekomanduar.
kY p) Vérejtjet perﬁmdlmtare nga pedagogu i 1&ndés. "\ T

~ 2. Programi mésimor i léndés hm’teﬁet nga drejtuesi i 1éndés. “PJCSE e hartumffe@?e Jane
" edhe drejtuesit e grupeve mésimore Kur nuk %(9. t& tillg, me pro,pomm nga perg]eg]em i
1’1_]35136 bazé dhe me Urdher t& Dekanit mund t& pérgatitet nga njé grup i personelit
“akademik me koh&tg ploté dhe mé pas k@nsult\ohet me grupm pérkatés mésimor prang

% departamentit. Programi mésimor m1rat9het nga Dekani i Fakultetit. N& hartimin e
e programit t€ léndés mbahen né konsideraté dy parime themelore:
\»&K a. Njohurit¢ paraprake t& nevojshme g& duhet t& keté studenti pér pérvetésimin e
. T programit pérkatés.
\\ "B Shmangien e pérséritieve & tematikave t& veganta ndérmjet disiplinave t& ndryshme,
"\‘ L _-t&péraférta,

-

Adresa: Sheshi “Néné Tereza®, Nr, 2, 1019, Tirand, Shaipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edy. Ay
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3. Programet mésimore t& léndéve (syllabuset) depozitohen para fillimit t& ¢do - viti "

akademik tek Pérgjegjési i Departamentit t& Skulpturés, qé ofron programm,e*s’tudxmlt
Master i Arteve né “Skulpturé Qeramiké dhe Mégsuesi” dhe tek Sekretaﬁa mésimore si

dhe arkivohen né arshivén gendrore t& UART. i
.M‘M’(l .
Neni 11
Praniniti i studentéve
P,
1. N& UART, pranimi i kandidatéve né ciklin e dytes studimeve me kohé t& ploté “Master 1
Artcvc”,beli’ét me konku.rs ™

2. ,Koﬁkurm orgamzohet né zbatim t& rregullores dhe kntereve*te [propozuara nga Njésia Bazé
fx’” / Departamenti i Skulpturés, kntere‘te «cilat miratohen né Dek?a‘.nat ME pas, pércillen pér
- miratim ng Senatin Akademik t&¢ UART. " "‘\\
3. NE& programin e studn'}nt & ciklit t& “dyte Master i Arteve né “Skulpture Qeramiké dhe
Meésuesi”, kriter pramm éshté njohjal nga kandfdatL e njé prgj 5 gjuhéve &, huzga &
Bashkimit Europian, 51pas akteve ligjore ﬁlh e nénligjore nig fuqi. =

4, Kriter bazé& pér pranimin né studimet e‘kétij Masteri gshtd" studimi 1 ploté i programxt.\

Bachelor né Skulpturg Qera iké dhe knter\ t€ tjera qé percaktohéﬁqmte né rregulloren e
shkollés. Pjesé e pandaré erintereve éshté pa dyshim edhe lestimi i aftésive artistike dhe
talentit t& kandidatit. g

. Cdo person (kandidat) g& ka perfunduar me sukses ciklin e pare té.stidimeve “Bachelor”
dbe ploteson kriteret e percaktugra nga aktet h'ore dhe nénligjore né fuqgi, né Statutin e

Lh

UART si dhe né rregulloret dhe knteret e mlratuarafné/sgnatm Akademik t& UART, ka ®-

drejté t& konkurrojé pér t'u pranuar (t& ndjeke) studimet né keté program studimi. .-
. T& drejtén e konkurrimit e kané e}ihe kandidatét & kané njé diplomé ‘Baohefor” & njé
vendi t& huaj e cila &shté ekuivalent sipas akteve ligjore dhe nenhgjore né fugi.
7. Studimet né kété program mund t°i ndjekm edhe:
a) student& shtetas t& huaj, bazuar ng marréveshjet’dypaleshe ose shumépaléshe si dhe
legjislacionin n& fuqi. \
, b) shtetas shqiptarg e t& huaj q& kang& pérfunduar stud1met e larta, kundrejt pagesés s&
\ tarifés € miratuar nga Bordi i Administrimit, nbéshtetur né vendimin e Senatit
Y Akademik.
8. Departamenti 1 Skulpturgs pércakton kuotat e pranimit, tarifat e pagesave, kriteret e
% pranimit dhe rregulloret e konkurse\?: t€ pranimit & kt_mkurrentéve né pérputhje me
\ standardet shtetérore t& cilésisg. 3

=}

e
hed

3\
%y konkurrent&ve sé& bashku me propozimin e tarifave perkatese per ket prggedure si dhe me

\"\_ pérqindjen e pik&zimit t& konlmfseve t& prmun}lt pasi nuratohen . ngd Senati akademik i

“ UART, béhen publike ng&:_~ / \ ;
a)\faqen web t& Falailféfit; :
b) né ambientet e péreaktuara t& njoftime /ys et seclhn Fakultet.

" 10. N& zbatim t& Urdhrit t#& Rektorit mbi marjen e masave t€ konkurseve t& pranimit,
N Dekanati i Fakultetit t& Arteve t& Bukura, me ané t& njé urdhri t& posagém pér kété
\ e _proceduré ngre grupin e punés si dhe pércakion detyrat dhe afatet né zbatim 18 akteve
k nenlagarg -pér konkurset e pranimit. N& kété urdhér jané t& pércaktuara té gjitha detajet pér
\ orgariizimin dhe miréfunksionimin e stafit administrativ dhe stafit akademik.

“\ f’,«'fﬂﬁiy urdhér publikohet n& rubrikén njoftime né ambientet e Fakultetit t& A.rteve t& Bukura si

Kuotat e pranimit, kriteret e pramrrut dhe rregulloret é‘ konkurseve t& prammn’ 3

\.\-‘
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dhe né té gjitha faget elektronike t& Institucionit. o

Neni 12 e
Regjistrimi jjgudeﬁfé;e
1. Kandidati fitues n& UART, ka t& drejté t& regjistrohet vet&ém né njé program studimi.
Pérjashtohen nga ky pércaktim vetém studentét e shkélgyer.
2. Pas marmjes s& dokumentacionit nga kandidati dhe regjistrimit t& tij, sekrefaria e
Fakultelit (& Arleve (& Bukwa (FAB) L8 1egjistiimin ouline né Poulalin U-Albania.
3. Kandidati dorézon personalisht ose népérmjet pérfagésuesit t& autorizuar me prokurg t&
. posagme nga ana ¢ tij/saj, dokumentacionin e pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore
e né fugi.
4. Kandidati plotéson deklaratén né prani t& punonjéses sé sekretaris€ mésimore t€ FAB
dhe nénshkruhet nga t& dy palét.
5. Sekretaria mésimore, mban regjistér & vecantd pér dorézimin e dokumentacionit ku
vlerésohet data dhe ora e dorézimit si dhe nénshkrimi i/e kandidatit t& regjistruar. Pas

e

nénshkrimit né& regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani t& kandidatit kryhet ™

regjistrimi online n& Portalin U-Albania.
6. Né fund t& késaj procedure printohet nga sistemi I'nglstl‘lml elektronik i formularit dhe
firmoset n& dy kopje nga aplikanti dhe sekretarja. Nj& kopje i jepet kandidatit.
7. Kandidati q& kérkon t& ndjeké studimet né programin e studimi t& ciklit t& dyt€, Master i
Arteve n& “Skulpturé Qeramiké dhe Mésuesi” duhet t& dorézojé prané Sekretarisé
mésimore, dokumentet e méposhtme:
a Dlplomcn dhe suplementin e d;plomés s& ciklit s& paré t& studimeve, ose,fotdkopje &
saj t& njésuar me origjiinalin.  \ e
b. Diplomén e ciklit t& parg t& stu"dimeve t€ pérfunduar jasht€ vendit, té shogéroar me
fotokopje t& diplomés té n]ésuér me ongjmalm/(ﬁj né mungesé t& saj, t& njé
dokumenti tjetér zyrtar mbi bazeP e t&é cilit ésht& kryer njésimi né Republikén e
Shqipérisé. \
Y & D1plomen & Maturés Shtetérore s& bashku me cemﬁkaten e notave ose fotokopje t&
i\ tyre t& nj€suar me ong]mahn konfirmuar nga institucioni pérkatés arsimor vendor,
% pérgjegjés pér arsimin para umver31ta.r Né qofte se kandidatét nuk posedojné déftess
y piekurie t& shkollés s& mesme, duhe t& paragesin dublikaté 18 déftesés s& pjekurisé, t&
\ l&shuar nga drejtoria e shkolles/ s¢ mesme kun ka\ perfunduar shkollén dhe t&

N universitar, ose dokumentin e/ fgshuar nga Arkivi i Sh\?ent s& bashku me”hs/ten e
S notave. »/ M,»—
ey d Formular aplikimi, ,// A “ +

e ... Fotokopje t& dokumentlt 8 1dent1ﬁk1m1’c (karte identiteti ose pasaportg).

f Dy*fotegraﬁ”érsonale L -
g g. Kérkesé me shkrim p&r ndjekje t€ smdxmeve t& ciklit t& dyt& me kohé té ploté Master i

\‘\, Arteve;

.. h. Vetédeklarim p&r mos ndjekje paralele t& studimeve né& njé institucion tjetér t& arsimit
Y o -——h,_;te larté.
! Ne«-rast se ka qené i regjistruar pér t& ndjekur studimet e ciklit t& dyt€ né njé 1AL
\ /’ tjetér, t& paraqesé vértetimin e gregjistrimit nga programi i studimit ],E@; ge,w@

/~
>
7"

Y konfirmuar nga institucioni pérKatés arsimor vendor,\pérgjegjés pér arsimin para””

Adresa: Sheshi “N&né Tereza®, Nr. 2, 1019, Tirang, Shaipéri, Tel: +355 42 225 488 ww.udrtedu.al
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j. Studentét kan& si kriter pranimi né programin e studimit, njohjen e njé prej j pesg” -

gjuhgve t& Bashkimit Evropla.u anghsht freng]lsht gjermanisht; 1ta]1sht,-span_115ht
Nése studenti ka fituar njé dlplome t€ njé programi studimi t& kryerfi€ njé nga kéto
gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotesxmm e kétij “Kriteri. Niveli i njohjes
s€ gjuhés s& huaj €shté pércaktuar né Udh&zimin-nf. “11 dats 10.04.2017 “Pér njé
ndryshim né Udhézimin Nr. 52, daré 03.:12‘2015 “Pér pércaktimin e niveleve 1é
giuhéve 1€ huaja dhe (¢ testeve nderlmmbetare pér pranimet né programet e studimit
té ciklit t& dyté dhs (& treftd, ni> ingtitucionet ¢ arsimit € larté”, sipas tabelés
bashkangjitur kétij Udhézimi. Studenti pﬁraqet prané Sekretarisé mésimore fotokopje
t& noterizuart&mbrojtjes s€ gjuhes s¢ huaj. “'-\._.\

sl \ KREU I N
e \ . .
ORGA\NIZIMI I ST\UDIMEVE UNIVERSITARE Mo
\\ \\\ ““H“x
o S
3 N\em 13 ™~ =
Fermat e Mésimit dhe Format e Kontrollit--

1. Procesi mésimor me student%t pérfshin nJe\‘Iarrm formash t€ mé&simit dhe e 1 kontrollit t&
dijeve. Kéto forma harmomzohen midis\ tyre p&rmes raporteve” t& caktuara, t&
parashikuara n& planin més:mcu:, programet e lgndéve, dhe ne»kcfe rregullore mésimore &
programit t& studimit. N& Un1vers1tet1n € Ar’zevc e_formiat kryesore t& procesit mésimor _
jang: "
a. Format e mésimit teorik e praktxk mésimet artistike, profesionale 1nd1v1duale dhe

kolektive, leksionet, seminaret) ushtrimet, praktikat profesmngle*’prolektet artistike
individuale dhe kolektive, punét laboratorike, konsulg‘m,ct ~défyrat e kursit etj.

b. Format ¢ kontrollit t& dijeve: bashkébisedimet, lg@ntrollet teknike, mbrojtjet e punéve
laboratorike, mbrojtje e detyrave\e projekteve individuale dhe t& kursit, mbrojtje e
praktikave profesionale, provime}t& ndermjetme provimet e kursit, provimet e

kY formimit, mbrojtje e temave e dlplqmave aku\utetet artistike e didaktike (ekspozita,

L workshope, leksione t& hapura, artisfit talk) efj. \
\ 2. Kontrolli i dijes mund t& béhet népérmjet: \

Provimit me shkrim. /

Provimit me gojé. \

Vierésimit t& detyrave dhe t& projekteve i -

Kombinimi i tre formave t& sipéfme: me shkrim, me gojé Qhe me prOJekt il

Provimi i formimit artistik-(léndé t& formmnt special), kons1ston né vlerésim t8

_  realizimit artistik profegeﬁal dhe teknik t& pfogramit. e
“Fe Provimi nfg_rgp,dhe"ﬁdlwdual i

3. Menyra € organizimit t& provimit shté né funk’ion t& natyrés sé disiplings s& 1éndés. Ai

T

,
o e op

N 1 pércaktohet nga titullari i I[&ndés “HE bashkepumm me Pérgjegjésit e Nj&sisg
£ Bazé/Departamenteve, mbéshtetur né programin e 1éndés dhe miratohet nga Dekani. N&
1 .\”“m UART njihen disa ményra t& organizimit t& provimit si mé posht& vijon:
y *aNBm__u_ng,l léndés speciale individuale .
\ a) Provimi me shkrim né klasé brenda njé afati kohor t& caktuar;
\ ’5) Provim me shkrim e me gojé, ku provimi me shkrim &shté parakusl@t‘- hgfkg p’te

X/"’f gojé.




,.
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c) Provimi né& grup ose individual né realizimin e veprave artistike sipas prograrmt,ute’ -

miratuar. P
d) Provim me detyra dhe projekte kursi. ,f/ g
4. Né& format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me pik piké, rezultati i t€ cilit,
detyrimisht, kthehet né noté. ,/f"/

5. N& formén e kontrollit me shkrim, provimet bhesi € sekretuara.

6. Tezat e provimit, né t& gjitha rastet e-kontrollit, hartohen nga titullari/ét i/e 1éndés sé&
bashku me njé pedagog tjetér té péreaks ‘arg?e shkrim nga Pérgjegjésl 1 Njésist Bazé. Ato
miratohen nga Pérgjegjési i Njésisé Bazé dhe nénshkruben prej tij/saj.

7 Forma e vlergsimit threhet né planin mésimor 8 Ietnc[es syllabusin; ményra e organizimit
t& El;oxarfﬁt/ dhe pesha gé z& ¢do element né vlereskmm pérfundimtar shprehen né

_-pfogramin e léndés, s_\\/llabum dhe i hghen € ditur studentit Géné fillim t& semestrit.

3. Departamenti i Skulpturés, me mir tim & Dekanit t& FAB, ﬁiund t& pércaktojné edhe
forma (& ljera t& punés\mésunore veg;ané:rlsht t8 kontrollit t& dijeve té‘fituara Pércaktimi i
formave {8 reja behet péra fillimit & vitit & ri A_ka(iem1k dhe i béhen t& dltur studentlt né
fillim t& procesit mesunor pasi miratohen nga Dekarati, T

9. Format e mé&simit konlcrct@zohen né hartimin nga sekretatia mesnnore t& dokmnentavsa t&
méposhtém, t& cilat shpallen 5 (pes€) dite" para fillimit t& vitit te‘lq\alcademlk Ty,
a) Struktura mésimore vjetore pér programin e studimit, né & _cilén percaktohet

vazhdimésia e elemente‘ve q¢ pérb&jng k&té strukturé (mésimi, praknka sezoni i
provuneve sezoni i dlplorr%ave dhe pushlmet)

b) Orari i mésimit p&r secilip semestér, hartohet né perputhje"ﬁle planin mésimor,
grupeve mésimore, numrit ghe kapamtetm i auch/torevéﬂduke synuar gé té keté njé
shpernda.r}e t& ekuilibruar t& ngarkesés ditore-n& auditor & studentit. i

¢) Orari m&simor hartohet nga pérgjegjési i Njes1se Bazé / Departamentit dhe vaDekam
i FAB. Ai miratohet nga Dekani i FAB si dhe béhet publik t& pgktén """
fillimit t& vitit akademik. "»!

d) Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, Jseﬁina:e, ushtrime e laboratorg,
forma t& kontrollit t& vazhdueshé‘ dhe seanca t€ praktikave t& zhvilluara né auditor,
gshté deri né 25 (njézet e pesg) org%nésimore 50-minutéshe.

10. Format e kontrollit t& dijeve konkretqohen ng graﬁk\et pérkatés t€ detyrimeve, t& cilat
hartohen nga sckretaria mésimore mbiibazén e propozimeve t&€ departamentit. Grafiku i
detyrimeve shpallet deri n& dy javé pas %ﬂhml’c t& semestnt

Neni 14 \‘
Organizi:}ii i Procesit mésimor', T

‘-. o’

* 1. Universiteti i Arteve ofron programe t€ organizuara ng mbdule dhe_t&vlerésuara né

1“\_‘ kredlte sipas Sistemit Evropian t& Transﬁenmit dhe Gmmbﬁlﬁnut t€ Krediteve
CTS8). Sasia mesata/r;,e’ﬁredlteve & grumbulglara gjaté njé viti nga njé student me
k &-1€ ploté shté-60 kredite.

2. Neg Universitetin e Arteve, programet ;tuchmeve hartohen nga njésité bazé dhe pércillen
pér diskutim dhe shqyrtim n& Rektorat prang zyrés s& Zévendés Rektorit p&r anén mésimore
dhe Sektori Mésimor & Kurrikulés, Informimit t& Studentéve, Késhillimit t& Karrierés _—

‘*dh&Almm; dhe mé pas pércillen pér miratim Senatit Akademik t& UART. a 3

3. Rektorfi ka pérgjegjésing qé programet e studimeve q& ofron Universiteti 1

shpallen publikisht para fillimit t& aplikimeve pér pranime né to.

-..

g &

Adresa: Sheshi “Nén& Tereza®, Nr. 2, 1019, Tirand, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www.uart.edu.al
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) /cﬂr’aprovohet nga Dekani i FAB mbéshtetur né propozimin
" Departamenti dhe miratohet me vendim nga Bordi i Administrimi
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Programet e studimit t& ciklit t& dyt& jan& programe t& studimeve universitare. e
Dekani i FAB organizon punén pér fillimin e procesit mésimor dhe gat1shmenné & stafit
Akademik.

Administratori i UART pérgjigjet pér sigurimin e bazgs matéhale (mjcte didaktike,
kancelari, materiale laboratorike, etj.), mjediset e punés (ﬁﬁdltoret laboratorét, biblioteka,
fonoteka, etj.) dhe infrastrukturén e neVOJshm'/gshermmet ¢ internetit, telefonisg,
fotokopje, si dhe shérbime t8 tjera pér,é.tudéntxn etj.), pér zhvillimin me sukses t€ procesit
mésimor. Nj& javé para fillimit t& seémestrit, baza materiale, mjediset e punés dhe
infrastruktura duhet t€ jeng ng ganshmén ‘\\\

Drejluesi i qu@ncum gshté pérgjegjés pér idajen e ngarkesés mésimore t€ stafit
akademik; “duke respektuar normat e ngarkesés n\fesnnore t& pércaktuara né aktet
—nenhg]ore titullin e emerteses s€ d;plomes dhe ekspenen“cas s& stafit akademik si dhe
numrin. ¢ grupeve per d151;31mat per te\\w Ndarja e ngarkeses\ne departament b&het
brenda grup léndéve)\ n& prani t& ‘staﬁt "t€_brendshém akademik;- duke i diskutuar
kolegjialisht problemet \qe dalin dhe dhémen e zgidhj eve pérkatése. \

Mbi bazén e nevojave\mésimore pé: secilin program studimi, pas shpefndar}es s&
ngarkesés pér pedagogeé‘ ¢ brendshém Pcrg]eggesz i NJBSISG Bazg& / Departaméntit i

o

parashtron orét mésimore j Per personelny akademik t& ftuar dhe i propozon Dekanit &

FAB nevojén pér angazhimin e personelq akademik t& ftuar dhe/‘ese me kontratd. Ky
personel akademik angazhohet sipas plcocedurave 18 pércakmara‘ne Statutin e
Universitetit t& Arteve. \ /,./

Stafi Akademik i brendsh&m, i ftuar apo me kontraté, ara~fiilimit & semestrit,
depozitojné ng departament hgten e 11teraturés pér, studéntét ose referencat ndaj saj.

Literatura e rekomanduar duhet & jeté e gatshine-pér studentin né librari, biblioteké apo~-

né departament, né formén e teks’ceve mésimore né gjuhén shqgipe, libra né g]uhe»té’huaj,
leksione t€ shkruara, partitura, hterature né formé elektronike duke paraqur r Linkun ose
faget web, etj..

‘\ s
i} g
i //’w_,,«"
\Neni 15
Kurset, Grupet mésimore si dhe oi:ét individuale
\

Puna mésimore zhvillohet né baz& grupi, kursi dhe individuale.

. Grupet mé&simore dhe numri i studenteve né to bazoh\e\n né Vendimin e Késhillit t&

Ministrave (VKM Nr. 41, daté 24.01 %018 “Pér elementét ¢ programeve & studimit t&
ofruara nga Institucionet e arsimit t€ lart€” i ndryshuar me VKM Nr. 879, datg
18.12.2019 “Pér disa ndryshime dh;/’ shtesa n& vendimin Nr 41, daté 24.01.2018 8
Késhillit t& Ministrave, “Pér elendentét e programeve tc studumt t& ofruara’n/ga
Institucionet ¢ arsimit & lartg”>/si dhe VKM Nr. 185, dats 25.03,2021 %Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Veéndimin Nr. 41; daté 24.01.2 DlS”"‘f"er elementét e
“~programeve t& studmu}te‘oﬁ‘uara nga Instituéionet e arsimit t& lartg”, VKM Nr. 145,
date-10. 03,2021.PéF dhénien e Statusit té Afegant:‘z Universitetit té Arteve si Institucion
i vetém publik i arsimit t& larté né ﬁ;sbgnfe/a;feve né Republikén e Shqipérisé”. Duke
respektuar specifik&n e programit mésimor t& Fakultetit prané t& cilés ofrohet programi
(FAB), zhvillohen seminaret, punét praktike, laborator&t, ushtrimet, etj. N& léndé t€

““\&mtm pér zhvillimin e tyre, n& funksion t& mjediseve dhe infrastrukturés né

dlSpOZlClOIl grupi mésimor mund t& ndahet né njési mé 1€ vogél me mé pak students, i

.wv_]@sﬁg,‘@aze /

\- -

—
Adresa: Sheshi “Néng Tereza”, Nr. 2, 1018, Tirang, Shqjpéri. Tel: +355 42 225 488 uart.edd.a
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3. Numri i studentéve né grupet mésimore ndahet si mé poshté:

e

i

Numri i Numri i Numri i Numri i Nuomrii .| Numr i
studentév studentév studentéve | studentéve studerfteve student&ve
e pér € pér pér pér prakt'/g/ per né
léndét mésim seminare apo //' leksion Jaborator
individual artistik ng : shoqenm ngé
e artistike | grup “|-piano
1 student 1-15 1-15 1-15.. 1-6 grupe 1-15

o ’_Judente studentg students~. Ly seminari students

//Ndazja e grupeve dhe e kurseve b&het me vendim 8 Dekamt -
Orét individuale jang me specifiké e‘Unwermtetﬂ t& Arteve dhe’j jang t€ shpémdara né disa
léndé brenda fakulteteve t& cilat jané: @pecmlc sekondare, ndihmése, etj.
6. Dekani zbaton percaktx\met e mesq)erme ng pe1;puth3e me mundésitd reale dhe aktet
nénligjore n& fuqi. | "y T
7. Ndarja e student&ve né ku:se grupe dhe org mdmduale, ﬁksohet né regustrat e vm; 18
cilét jané dokumente zyrtare ku evidentohet zhvillimi i orevé‘tc\mesnmt nga pedagoget
Ky dokument ruhet nga sekietaria memmo\;e u jepet mésimdhénésve.para gdo ore mésimi
dhe ata e dorézojné pas perﬁzndlmlt t& mésimit. Mosplotésimi 1 rregullt.i I'ngIStI'It nga
ana e personelit Akademik, perben shkelje te kontratés. Humbja apo demtﬁm 1 regjistrit

ngarkon me pérgjegjési shkakth\nn Y T
% e
A

\  Nem 0"
Z;\Ewillimi i mésimit ]
/"""r
1. Koha dhe auditori ku zhvillohet mésimi pércaktohet né orarin e»shpallur nga sekretaria
mésimore, i cili duhet t& reSpektohet me rigorozitet gga 48 gjithé mésimdhénssit dhe
studentét. Orari ndértohet mbi knter§ metodike e pedagoguke duke mbajtur parasysh
harmonizimin e formave t& 11d1yshme & mesumi‘\ (18ndg speciale artistike, leksion,
seminar/ushtrime, laboratorg, etj.), t& d}Slphnave t& ndryshme, dhe shpérndarjen racionale
t& ngarkesgs sé& studentit. Ndryshlmet né orar behen vetém nga Per.eg]esa i
Departamentit, zv. Dekani, nga Dekani, ng marredhenie me sekretaring mésimore e né
bashképunim me pedagogun e léndés. j 3
2. Raste pérjashtimore jang vetém mosparagitja e me:31mdhene51t pér arsye t& parashikuara
né Statut dhe Rregullore t& Instituciopit (realizime t& prOJekteve artistike dhe shkencore,.- "
organizimi dhe pJesemarrja né aktxyl/tete ]ashte shtetit, fatkéqem familjare etj.). Edhé ng
N kéto raste seanca mésimore zévendésohet né njé dité tietér qe\shpallet ng&sel&etana dhe 1
. ngarkuari me procesin mésimef n& bashképunim me pedagogunfSekretarla mésimore
\\ndjek dhe evidenton ¢do dit€ ecuriné e procesit” nln{:snnor Mos pa:aqﬂga apo mos realizimi
i orés. memmﬁg;e,nga"personeh akademik i i ngarl_gm me pérgjegjési administrative dhe né
rast pérséritje deri né marrjen e masave #,nezbanm t& kodit t& punés né RSH si akteve t&
tjera ligjore dhe nénligjore n& fuqi.
~.. 3. Ora mésimore akademike zgjat 50 minuta sipas pércaktimit né aktet ligjore dhe nénligjore
™~._né fuql

[

Py

KREU IV
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PJESEMARRJA E STUDENTEVE NE MESIM T
_,.-/ 'fw“
o
Neni 17 T
Frekuentimi e

"t

1. Studenti &shté i detyruar q& para fillimit-1& s Vitit akademik & paguajé tarifén vjetore té
shkollimit pér até vit akademik, né 8. kundert ndaj tij merret masa e ndérprerjes sé
studimeve dhe pérjashtimit nga Un1ver51tet1\1 Arteve. Pér t8 gjithé ato studeni€ g&
perjashtohen nga-tarifa e shkollimit ose qé& perﬁ‘gomé‘ bursé, sipas akteve ligjore dhe
nénligjore-f€ fugi per kété procedurg, vlera monetare-¢ pagesés t& derdhur pér UART i

_zikthehet me vendim\ \nga Bordi i Administrimit secilit stuﬁem
e 7. Studenti duhet & ndjeke té gjitha fomat e mésimdhénies t& d1S1Rhnave & pércaktuara né

- planin mé&simor. 1

3. P& format e mésimit me frekuentim }e de‘m’uar kur studenti me ose\Eé:axsye nuk merr
piesé n& mbi 25% t& numnt & seancavq t& zhvilluara- né nJe I&ndg, shpallet i pak1a51f ikuar
dhe nuk Iejohet t& shiye_‘;ﬂ detyrimet e'métejshme t& asaj 1&nde. Ai &shté i detymar &
ndjeké pérséri format ¢ mesmm né v1t1n\pasardhes, duke permbushur t& gjitha detynmet
qé n]ed]:un nga rregulloret p{ar ket procedure

4. Pedagogu i léndés njofton Rérgjegjésin e Nje.nsa Bazs / Depaltamentli dhe sekretaring
mésimore me shkrim, pé&r studentet & cﬂet kang arritur masén - me. 725% t& mos
frekuentimit t& procesit mesmmr NE rastet e mos njoftzrmt pér. frekilentimin e procesit
mésimor nga studenti, pedagogq duhet t& mbaje pérgjegjshméfi administrative.

5. Pjesémarrja e studentit evidentohet rregulhsht dhe~fonitorohet népérmjet regjistrit t&. .-
kursit/grupit. Sekretaria mésimore monitoron rregullisht frekuentimin e smdgp.teva né
aktivitetet mésimore, evidenton g:d\g shkelje t& kufijve minimal t& pranuar nébazé edhe t&
raportimit t& pedagogut t& léndés. Sekretaria mésimore informon ] Deks#nin me shkrim, rast
pas rasti, p&r shkeljet e konstatuara Ké&to raste i behen-t€ njohura me shkrim edhe

studentit. \_
\ \
\ \
'\ KREUV \
\ KONle‘OLLI IDIJES \
\\ Neni 18 % p
'\ Ményrat e/{e provuarit té dl]es\ o

" / L
- 1. Né Universitetin ¢ Arteve, ashtu ,51 pér t& gjitha pro gramet & studimit g8 Gft‘iﬂ’l&n ashtu
*..  edhe pér programin Master i @:Ieve né “Skulpturg Qeramiké dhe Mesué.’sf’ per té vler&suar
. njohurité studenti vlerésohet’me noté. Pér notat perdoret sisterni shqiptar i vlerésimit me
-nota nga 1 tek 10;7ku 10 &shté vIeres1m1 maksnnal Notat nga 5 (pesé) e larté jané
kaluese. L

e, 2. Ng zbatim t€ akteve ligjore dhe nenhg]orc né fuqi, pér vlerésimin e studentit mund t&
e pérdoret edhe me vlerésimi pozitiv / negativ, vetém pér ato 1éndé qé &sht€ e pércaktuar ng

planin m&simor.
\ 3. é“rastzg:&orgammmlt t& moduleve t& pérbéré ku marrin pjesé mé shumé se njé dlslplme

\ /16:&‘51m1 realizohet népérmjet provimeve t& integruara, ose shlyerjes sé moduﬁfﬁic pikse

A,
Ef
\
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ponderuar, ku merret né konsideraté vlerésimi dhe kreditet pér ¢do pjesé t& shflyer

4. N& vlerésimin pérfundimtar t& studentit ng njé disipling, apo moduli t&-eakfuar merren né
konsideraté t& gjithé elementst pérbérés t& zhvillimit t& 1éndésT pjesa artistike, pjesa
teorike, pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike, labbratorét, kontrollet e pjesshme,
frekuentimi, aktivitzimi, etj.. Shkalla ¢ rgndcmse sé secilit element né& vlerésimin
pérfundimtar &shté e lidhur me peshén- qé ZEéné ato né ndarjen e krediteve t& 1&ndés sipas
veprimtarive formuese té saj, t& pcrcaktu“‘az: né planin mésimor dhe né programm e 1éndés.

5. Né syllabusin e 1éndés/modulit shprehen modalxgetet e vlerésimit t& saj.

-

i % g
’,/"/ \-'\ Nelli 19 \H“'\

" -

/ \'\ Parakushtet pér hyrje né provi\ﬁi\.\

1.1
- 9 .

1. Studenti fiton t& drejte\}\ t& futet n& pré'\ma nje lénde, kur: \“~
a) ka plotésuar knteret\ detyruese & Yendosura per ate. léndg t& parashlkuara né planin
mésimor; \ M, S,
b) elejon grafiku i ndérvarésisé sé lcndqvc ..
¢) plot&son kushtet q& lldhen me ﬁekuentlmm e formave mésﬁnore g,
d) ka mbrojtur detyrunet L pér praktxkatx mésimore, punét laboratorike, né se lénda

parashikon forma t& tllla\ brenda afatit ° té parashlkuar né grafikun é‘detyrlmeve para

fillimit t€ sezonit t& prov1meve f/’
e) t& jeté regjistruar ng sekrejtanne mesunofe pér dhénie provimiTié sezonin dhe datén
pérkatése; x /,,/
f) ka paguar tarifén e shko]hrnli- L
2. Studenti i cili nuk plotéson kéto' ‘parakushte nuk lejohet pér asnjé lloj arsye te»hyje ne
provimin e 1&ndés pérkatése. % e
\ =

//

\Nemi20 ¢
Sezon‘e;lt e Provimev g
1. Provimet zhvillohen brenda penudha{re (5] caktuara\ne strukturén mésimore t& vitit
Akademik. Datat e tyre propozohen n}ga Njésitg Bazg/ Departamentet, miratohen nga
Dekani i FAB dhe shpallen jo mé vong se dy javé para fillj mlt & sezonit.
2. Provimet, zhvillohen né tre sezone: i

a) sezoniiprovimeve t&€ dimurit; ,}' P
b) sezonii provimeve t& vergs; /,/ \ /,,.f"’
c) sezonii provnneve t& vjeshtés: )

g Sezonl i prov1meve 8 d1mr1t hvzllohet pas perfundlmlt te sergcstri‘f te pare Sezcrm i

o SR

4. Nése studenfi nuk ka shlyer detyrimet 3 1endefs’;13 kohen normale t& zhvillimit t& saj, ai
duhet t'i shlyejg ato para fillimit t& sezonit t& provimeve, né periudh&n e shpallur nga
Dekani. Nuk lejohet shlyerja e detyrimeve t& 1éndés pérgj até sezonit t& provimeve

“-.3. Studenti, nuk lejohet t& hyj& pér t& dytén her ng provnnm e njé 1énde, brenda Il_]B sezoni.
“Stndenti nuk mund t& hyjé né t& nj&jtén dité n& dy provime né 1&ndg t& ndw{ﬁug,q W
2o

\J,\

Neni 21
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Provimi dhe kontrolli i dijeve e

Dekani i FAB pércakton me urdhér masat q& duhet t& merren pér o orgamz;mm e
provimeve. Zv. Dekani e ka pér detyrim t& njoftojé dhe eshtg,pér.eg]es pér zbatimin e
megullave pér realizimin e procesit t& provimeve jcrputhje me kété Rregullore.
Provimet zhvillohen né orén, datén dhe /ambzentln e caktuar nga Njésia Bazé /
Departament, t& cilat reflektohen né_orafin e provimeve, t& shpallur 2 (dy) javé para
fillimit & sezonit. Zv.Dekani i fakultetit mb&shtetur né propozimet e pérgjegjésve té
N]euwe Bazé / Departamenteve, harton koimigionet, oraret dhe vendin e zhvillimit t&
provimeve gpo detyrimeve. Orari i provimeve, nﬁieshietet né propozimet e pedagogéve &
léndéve-dhe koordmon shpérndarjen uniformé t& p?bvuneve pérgjaté sezonit. Numri i

_-—datave t& provimeve'pér ¢do léndé varet nga numri i smd\e\ﬁteve 18 regjistruar pér secilén
\

3.

lends. “\

Ng raste t€ Jashtezakonshme né p undéskte zhvillimit t& provumj; ditén e caktuar,
Dekani, me urdhér me ghknm e anulo | dhe cakton n]e daté t& mévonshme brenda sezonit
apo jasht& sezonit, por _]O mé voné se § (pest) dite'y nga perﬁmdnm 1 sezonit peﬂiatés t&
provimeve, e cila i b&het & njohur studentéve. v ..
Komisioni i provimit t& 1€ des pérbéhet ﬁga personeli akademlkqne kohg t& ploté ose me~ _
kohg t& pjesshme, g€ jang titullaré t lendes/ve Komisioni i prcmmrt 1€ 1éndes ngrihet me )
urdhér t& dekanit t& fakultetit pas propozm:ut t& bé&ré€ nga perg]egjem e Njésis¢ Bazé /
Departamentit. Kryetar i komlsmmt & provumt emérohet pedagogu me-tifull akademik
mé& t& larté. Komisioni i provimit duhet t& ketd j jo me pak se 3 /(t;c»)*anetare

Komisioni i provmut t€ léndgs dubet t& ket\é né perbérje anétaré nga stafi akademik,
ngarkesa mésimore e t& ciléve, pérmban léndén’ ‘dheStudentst pjesémarrés né provim. -
Nése ndonjé prej anétaréve t&€ komisionit, pér arsye madhore nuk mund {& mme@jﬁ né
provim, Pérg]eg]esz i Njésis¢ Bazg / Departamentit me miratim & Dekariit “cakton, me
shkrim, njé& tjetér staf akademik. Ne‘rast pamundésie zevendemm}—apo né& rast t& mungesés
s& kryetarit 18 komisionit, me vendimt& Dekanit, provnmfsh‘fyhet jo mé shumé se 5 (pesg)
dité pas datés s& fundit té perﬁmdlmt\te sezonit.

NE mjedisin ku kryhet provimi jané ‘s pramshem tudentét q& kryejn& provimin dhe
anétarét e komisionit t& provimit. Personeli admmlstrauv i Fakultetit mund t& lejohet nga
komisioni i provimit t& hyj& ng mJedlset ku po zhvillohet provimi vetém né raste té
nevojave t& karakterit logjistik dhe organizativ t& provimit. Pérgjegjési i njésisé bazé apo
persona té& tjer& t& autorizuar me shkrim nga Dekani oée Rektori pér t& kryer kontroll
lejohen t& hyjné né mjediset ku zhvillphet provimi. N& raste specifike Dekanati mund t&
vendosé zhvillimin e provimit n& mj efdlse & hapura pér pubhkun -
Studenti &shté i detyruar t& paragiteth& provim me dokumen!t identifikimi. ,,.‘f“/

N& provim nuk lejohet mbajtja cyaé pérdorimi i celularéve. Studenti g8 /ne'provun pérdor
forma e mjete t& paiejueshme largohet nga provum dhe_konsiderohet i vlergsuar

@ia{tmsht - o \\
10. Provimet_me_shkrini behen t& sekretuara dhie zgjasin 2 - 4 oré. Gjaté provimit mund t&

lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése. ﬁlsteiﬁﬂ pikéve dhe konvertimi pérkatés me notg,
qé pérdoret né provimin me shkrim, i behet i njohur studentit para fillimit t& tij.

11. N& t& gjitha format e organizimit t& provimit, studenti merr vlergsimin pérkaté€s nga
"~ komisioni jo m& vong se tre dit¢ punc nga data e dhénies s& provimit. N& raste 1€

jash'tezakenshme shtyrja e dhénies s& rezultatit béhet me vendim t8 Dekanit.

/12,Kom1310n1 shpall rezultatet e vlerésimit, para plotésimit t& dokument t@ﬂ?\) if. p\érkates
S

tudenti ka t& drejté t& sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e tij, o/se/dﬁi(bntesto_]é @Zgltatln

ﬂ(—t. \
e o A
AN

1= -
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e marré. Komisioni i vlersimit &shts i detyruar té sqarojé studentin né lidhje me™
vlerésimin e béré, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuar apo regjistrimet A(kﬁﬂza) &
studentit me tezén e zgjidhur, e

13. N& rastet e kontestimit t& rezultatit, né komision duhet t& marré-pjesé edhe pérgjegjési i
Njésisé Bazé / Departamentit, pér t& monitoruar transpareficén e procesit. N& pérfundim t€
k&tij procesi rishikimi, komisioni merr vendimif pérfundimtar, i cili #shté i formés s&
preré. Kontestimi i rezultatit nga anak_z/sﬁfa’entit biéhet me shkrim brenda 24 oréve nga
shpallja e rezultatit. \‘»\

14. Studenti ka t& drejté 1& ankohet, né rast se ndaj.tij jané shkelur rregullat procedurale gjaté
zhvillimit 3 previfri‘lit osc Eshté béré vierésim i ﬁ‘ﬁmggituar pér pérgjigjen q& ka dhéng ose
pér perfofinancén artistike q& ka realizuar. Ankesa duliett§ depozitohet me shkrim brenda

e afati prej 24 Oré.S{l nga shpallja.g rezultatit. Kjo ankese shgyrtohet nga Dekani, i cili

e mund t& thérrasé pér ﬁqarime komié

i{?nin“ e provimit dhe vets Eﬁldc_ntin dhe pas gjykimit

t& géshtjes, merr vendimin pérkatés té\fom\aé's\Qé preré brenda tre dit&ve..,

15. Vendimi i Dekanit péré-akton né se kérkesa e studentit éshi& e drejté os\e\jo{ Kur ankesa
&shté e drejté, Dekani e\shpall t& pavléfshem rezultatin e vlerésimit pér t& cilin.studenti
#shté ankuar dhe vendos hé studenti 1& jap pérséri provithin, me t€ nj&jtin komisfbh\c_lhhe
nén monitorimin e njé pérfaqésuesi t& “q.aktua.r nga Dekani,ng njé daté tjetér brenda-.
sezonit ose jashté tij, por jo‘gné voné se 5 (pesg) dité nga pérfundirhi{ sezonit pérkatés t&
provimeve. \ % s

3 s
kY X N

\ \ P
\ Neni 22 T
Dokumentimi i vlerésimit t¢ studentéve
1. Fleta ¢ Provimit éshté dokumen\%i\si vetdm i cili dokumenton vlerésimin e §;uden*fﬁ né
provim. Prezenca ose jo e emrit t& ‘studentit ng fletén e provimit (pér arsyeté pércaktuara
né rregulloret e cikleve t& studimit)\Pércakton edhe hyrjen ose ,je«té?tudentit né provim.
Fleta e provimit hartohet mbi bazén e grupit. Né fletéri’e provimit shénohen vetém
studentét q& kand fituar & drejtén & hijné né provimy
2. Né Fletén e Provimit regjistrohen emr‘é‘t e studentéve\qé kans fituar t& drejtén pér t& hyré
ng provimin e 18ndés. Ajo plotésohet dhe mbyllet nga sekretaria mésimore, nénshkruhet
y nga Dekani pérkundrejt nénshkrimit t& sekretarisé dhé, mban vulén e Fakultetit. Fleta e
\ Provimit i dorézohet komisionit t& provimit ditén e provimit. Me pérfundimin e provimit,
A\ kryetari i komisionit ¢ dor&zon até né dekretari. N& asnjé\rast Fleta e Provimit nuk duhet
1 1& keté korrigjime dhe askush nuk ka &/ drejté t& shtojé emra né té. e
\ 3. Nota e provimit shénohet me num&é,lj e me fjalé dhe ﬁm‘lgset nga t& gjithé anétardt e-—"
EY komisionit. Pér studentin g& nuk paragitet né provim shénohet né fletén _.g,proﬁ’frlit
% cilésimi “nuk u paragit”. Pér studentét q& kang pérmbushur 25% t& mos  frekuentimit
.. shénohet né fletén e provimit cilésimi “nuk fiton?. Fleta e prm}im-i%;'é’ﬁlotésuar né rregull,
\'\.Q?mhet né sekretaring-niésimore brenda afatéye t& pércaktuara por jo mé voné se 5
(pesé)-ditg  nga data® dhénies sé provimit.—-?ageglullsité qé lidhen me plotésimin apo me
dorézimin e kétij dokumentacioni ngarkojii€ me pérgjegjési Kryetarin ¢ komisionit dhe
pedagogét anétarg t€ komisionit.
- 4. Ne& pérfundim t& provimit kryetari i komisionit t& provimit n& praniné e anétaréve t&
" ~._komisionit, bazuar né manualin e hedhjes s& notave né sistem nga pedagogét, aksesohet
W PITAGORA, né llogaring personale dhe cakton, né Proces. Verbalin e

LS

Y __ProVimit digjital, vlerésimin e komisionit pér secilin prej studegi_a;f{’éi’kfr%% ithje me
‘s\/,/" Fletén e Provimit. Proces Verbali i Provimit shkarkohet nga kryéfari i Qmis{‘b it dhe

f’} “Xﬁ‘?‘uﬁ-?‘:\.
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nénshkruhet nga t& gjithé anétarét. e

5. Proces Verbali i Provimit, i plotesuar né rregull, dorézohet n¢ sekretariné. mésimore
brenda afateve t& pércaktuara por jo mé voné se 5 (pes€) dité n, a,daf’ a e dhénies sé
provimit. Paxregullsne € lidhen me plotésimin apo me dorézimin’e kétij dokumentacioni
ngarkojngé me perg]e.eSL kryetarin e komisionit dhe anetaret e tij.

6. Sekretarité mésimore nuk duhet t& pranojné asnj& procesverbal & paplotésuar me t€ gjitha
firmat e anétaréve t& komisionit. {.:ﬂ”"

7. Né rast t& gabimeve né plotésimin e fletgs s¢ provimit, hartohet njé procesverbal me
firmat e anétar&ve t& komisionit t& provimit, “paxg] egjésit t& njésisé bazé dhe Zv. Dekanit.
Dekani merr ,uandmun plr asgjésiinin e [letés s& pr uvy\fut t& hartuar gabim dhe l&shimin ¢

nJe fletet8 Te rovnm .
P P y e
- 3 L
\‘\ \ \\ \‘\\‘
S Y Neni23 R
%(ushtet e kalimit né Vitin pasardhes S
._K \\\\

1. Viti Akademik mbyllet 1,  pérfundim t& sezonit t& \qeshtes

2. Ashtu si edhe pér t& guthé\programet e stud1m1t edhe pér progr&m1n e studimit Masteb i
Arteve né “Pikturé Grafiké dhe Mésuesi”, §tudent1 i vitit t& paré kalen né vitin e dyté nése

ai ka marré jo mé pak se 48 kredite 18 vitit t& parg, sipas percaknmﬂ dhe né varési t&
rregullores sé fakultetit perk cs i ’_,,w

3. Studenti shpallet pérsérités i v11:1t kur: “az e
a) Nuk plotéson kushtet e caktuara pikat 2-3 t& k&tij neni,—"

b) Pérjashtohet njé vit nga shkolla pér shkeyef%gullave té pércaktuara né aktet ...

,,,,

ligjore, nénligjore, né Statutm“e UART si dhe rregulloreve pérkatése. P
4. Studenti pérsérités ka kéto t& dre_]ta e detyrime: sl
a) I njihen t& gjitha detyrimet e \shlyera kur programet e Lydeve perkatese jang té
LY
pranueshme pér vitin né vazhdim T

b) Duhet t& frekuentojé& 1€ndét pér tc cilat ka frekuentuar mé pak se 75% t& l&ndés, pra
até 1éndé né t& cilén ka munguar mé shums se 25% t& 1&ndés, si dhe &shté i detyruar €
frekuentojé léndét, pér t& cilat ka défyrim :['rekuentn\mn

¢) Duhet t& shlyejé dctyrlmet e reja qé lindin pér shkak t& ndryshimit t€ planit mésimor
dhe programeve mésimore. l

d) Té& ri pagnajé tarifén vjetore t& shk@llumt qéi perket vitit akademik, ng t& cilin do t&
rifiliojé studimet. \

Y
/ Neni 24 ‘\( e
Pérmirésimi i notave 3 i

1 - Studenti ka t& drejté t& kérkd”' e/te penmresoje ric?icn Njé vepnm i nlle lejohet kur nota qé
kerkq_*ktp_hperrmrgsqc sfudenti &shié e njé d/etyr’! t& vitit gé ai sapo ka mbyllur. Studenti
ka t& drejté t& pérmirésoj& deri né Z(dy) Hota gjaté dy viteve t& ciklit t& dyté t& studimit.
Ai nuk ka t& dreJ t& 18 pErmirésojé notén e ‘e léndss speciale.

2. Pér pérmirésimin e notés, studentét e vitit t& paré kané t& drejté t& hyjng né riprovim
vetém 1(njé) heré né sezonin e vjesht&s. Studentét e vitit t& dyté kan t€ drejté t& hyjné né
tiprovim:vetém né sezonin e verés dy javé para mbrojtjes s€ diplomés.

-

//H

.....
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. Studenti mund t& pérmirésojé vetém vlerésimin e marré né provim, i cili i bashkéngjitet

“—kang péraférsi jo mé pak se 50%.

\‘/M,/ disiplings pérkatése dhe/ose programi i 1éndés nuk pérputhet me programin e lende% -

HREPUBLIXA E SHGIPERISE

3. Keérkesa per pemmesnn note i paragitet Pérgjegjésit & Njésisé Baze/Depm‘lmnentlt o me”

voné se njé javé pas perfundzm:t & sezonit. N& bazé & vendimit q& merr yergjeg}eSI i
departamentit, sekretaria mésimore kryen veprimet pérkatése. "

v‘.-

viergsimit t€ marré n& elementét e tjeré t& l&ndés perg]ate"vmt shkollor.

. NE rastin e organizimit t& modulcve t& perbcm,ku arrin pjesé mé shumé se njé disipling,

ku vler8simi realizohet népérmjet pr@meve t& integruara, ose shlyerjes s& modulit me
pjesé, pérmirésimi i notés behet pér t& gjithé modulin.

‘\.\\

i By KREU VI " -
T \ T
/""d’/
i TRAN SFERIMET, NJOHJA E KREDITEV]?, DHE
\ EKUIVA]%N:HMI ILENDEVE
\ \ T ",
y \ S S
"\ Nenl 25 \.. ™
Transferlml i studimeve* 1\1é té njéjtin program studimi TN
‘\

" R

. Universiteti i Arteve pér te gjitha programet e studimit q& ofron, pranon transferime

studentésh né vite t& ndérmj e\pme nga Umversuets Akademi, Konservator§ dhe Shkolla t&
tjera arti, brenda ose jasht& véndit, dhe 1e30n largimin ¢ studentéve t€ tij _pefne shkolla t&
tjera, sipas procedurave té pﬁrashlkuara né&; rregulloret e Fakuiieteve kété rregullore,
Statutin e UART apo n& akte t&'tjera me fugi lfg] ore. sl

. Q& studenti t& keté mundési t& ttansferojé studimet-n€ Universitetin e Arteve, ai duhet t& .

ket& fituar jo mé pak se 48 kredite né programm pérkatés t& studimit. N& t& kund&rt - ai
mund t& filloj& studimet nga e p\ara Fakulteti i Artit Skenik mund t’i njohe ‘studentit
kreditet e fituara ose njé pjesé\t& tyre n& pérputhje me kritefet e njohjes dhe
ekuivalentimit t& 1&ndéve, t& percaktﬁara nga fakulteti. -

. Procedurat p&r transferlmm e studimegve fillojng né+zbatim t& afateve t& pércaktuara nga

aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi per“kete procedure..

. 1 interesuari, i cili d&shiron t& transfem}e stud1met\ paragitet n& FAB s& bashku me

dokumentacionin e pércaktuar né aktet l; gjore dhe nénhgjore né fuqi pér kété procedurs,

. Pas verifikimit t& dokumentacionit, b&het protokolhml\{ tyre prané sekretarisé s&€ FAB.

Aplikantit i jepet numri i protokollit.

. Dekani i FAB ngre komisionin e n_]Oh_]éS dhe ekmvalent1m1t t& léndéve, né t& cilén marrin S

pjesé pérfagésues t& grup léndéve ﬁe do t& ekuwalen\tohen Numri i aogtaréve € .~
komisionit &shté jo mé pak se 3 (tre)/ =

. Komisioni bén ekuivalentimin ¢.programit qé ka dep021é1m aplikanti.me” programm

pérkatés gé& kérkon té& uansferOJe studimet, duke pasur parasysh kreditet e Iéndés,

. programin e 1éndgs dhe n 186 & marrd, Komxs;eniamund t& bEje:

a)\n;ohl t€ ploté t&-1€nd&s, nése kreditet & ﬁtugr,a sipas sistemit ECTS jan& jo mé& pak se i
kreditet e disiplings pérkatése té pr/gramlt t& studimit dhe programet e léndés kane/ QEP UE \E\
njé péraférsi n& mbi 75% t& tyre. £ \'{*

b) Njohje t& pjesshme t& 18ndgs, kur kreditet e fituara sipas sistemit ECTS jang mé pak@e
kreditet e disiplinés pérkatése t& programit t& studimit dhe/ose programet e 1ed?!"es

¢ /M-:Tsnjohje t€ léndés, kur kreditet e fituara jang& mé pak se 50% e k:edlteve:fqﬁ

ARTes
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/
. Ndryshimi i programit t& stuchmﬂ\behet me ke:}{ese 1€ studentit. Procedurat q& ndlqen T g

REPUBLIKA E SHQIPERISE

8. N& rastet e njohjes sé& pjesshme t&é 1&ndés, studenti i caktohet pjesa e programlt qé do.t&" =

shiyhet, pér t& cilén mund t& mos jeté domosdoshméri frekuentimi i leksionegve dhe

ushtrimeve, por frekuentimi i or&ve speciale dhe praktikave &shté i detyruéshém. Shlyerja %
mund t& realizohet népérmjet provimit, bashkébisedimit, prg;ektlf’ose forma 1€ tjera q& ;
pércaktohen nga komisioni ng funksion t€ natyrés s )endes NEg vlerésimin pérfundimtar

merret parasysh edhe vlerésimi qé ka marré p,araptalqsht studenti pér njé pjeséd té léndés.

9. NB& rastet kur komisioni bén njohje ge'pIBtB t& programit t& 1éndés, por nuk bén dot

ckuivalentimin e notés sipas sistemit tong t& vlergsimit, komisioni mund t& marré njé
S

vendim né lidhje me rivlerésimin e njohurive- qé ka fitnar studenti né& l&ndén pérkatése.

Forma e rivle@situit pércakiohet nga komisioni né funksion t& natyrés s¢ programit t&

stucj;nu y ™

ey
_10-N€ funksion & numnt t& krediteve, & njohura nga komisioni i ekuivalentimit, Dekani i

FAB mermr vendlmm perﬁmduntar\ duke pércaktuar vitin €-ndérmjetém ku do t&
regjistrohet studenti ne\perputhje me? nenet e-késaj rregulloreje dhe percakton kreditet &
duhet t& plotésojé studentl né perputh]e\me progt m\g\l e studimit ku &shtg ﬁranuar

. .
Y ‘\\ \\\
\ Nem 26 M L
Neerrimi i programit té studimit S i,
. Studenti mund t& ndryshcué ?rogramm e studumt brenda Urnvers1tet1t 6. Arteve. Pér t& g,
ndérruar programin e studimity studenti duhet ,«J"’

a) té plotésojé kriteret spemﬁ]b@ né hyrje nese i kérkon p:rogrami pe’katés i studimit;
b) t& ket& marré t€ gjitha kreditet e vitit t& par

jan& né pérputhje me nenin 24 t& kgsaj rregulloreje. o

/
. Fakulteti pérkatés bén njohjen e kréditeve té fituara nga studenti pcr d1s;plma té ng]ashme

ose me objektiva formuese t& njgjta\Pér két& veprohet né t& nJ gjtén ményré si né procesin
e transferimit t& studimeve, sipas nemt 24 t€ késaj rregyllereje
¢

’\. \
i Y

L \
Neni 27 \
;?pelimi \

\

\

. N& rast se studenti nuk bie dakord me }vend1mmar1jen e\komisionit t& ekuivalentimit, ai

mund t& apelojé vendimin n& Rektorat N& kété rast Rekton ngre njé komision apeli me i
tre perfaqesues t& cilét b&jnd vlerésimin pérfundimtar. "

. Komisioni i Apelit rishikon proce’::‘lurat e ndjekura, doicmnentacmnm pérkatés— dhe

analizon vendimin e marré. N& rasf se e shikon t& nevoj shme, K0m151o1};,1 -Apelit thérret
pér sqarime komisionin perkates 1& ekulvalentlmJt ose anetare\te vecanté té tij. Vendimi i
" komisionit t& apelit &shtt ifotmss s& preré. -

.
e, p
\"“--.,_____~ e /.r"
e et ./- "’/

L
‘Neni 28
Regjistrimi i vendimmarrjes

I ~I-gj 1the_dokumentacmm i ekuivalentimit ruhet né dosje t& veganta dhe arkivohet né

sekretatité e fakulteteve pérkatése. ARE S
__-2"Pér ekuivalentimet mbahet nje regjistér i vecantg, ku regjistroben zgjidhjet e 911‘;&;3 dhe
vendimet e marra. / r?"

g [

j =
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3. Regjistrat ruhen n& sekretariné mésimore t€ fakultetit. e

Neni 29 ,,-'/
Pezullimi i studimeve, ndérprerja e studxmeve,ala’{;:mi

,./

..r"
. Cdo student ka t& drejté t& pezullojé studimet e-tij “dhe t'i rifillojé ato sipas pércaktimeve
né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqgi pér @gﬁ;roceduré Koha e pezullimit nuk mund t&
jeté mé e gjaté se dyfishi i kohés s& Lryerjes s& studimeve pér até cikél studimi. Pas késaj,
studenti duhet t€ nis€ nga e para regjlstmmmne programin e nisur, sipas rregullave t&

pércaktuara né-akiet ligjore dhe nénligjore né fugi-,

2. Me p,ezulhmm e studlmeve studentit i pezullohen té“g}ltha t& drejtat dhe detynmet qé

fllﬁ.ﬁen me programui e studimit g&, a1 ka ndjekur. Kéto t&€ drejta dhe detyrime i kthehen

me rifillimin e Studlmave \\ \“‘\

3. Studenti mund t& nderprese studlmet\per njexpenudhe kohore t& caktuat por jo mé& shumé
se sakohae percakmar ng pikén 1 t& K&tij neni. i

4. Né két# rast ai duhet te\beje njé kerk\ese me shkrif~pérpara fillimit t& wtlt“al@demlk
prang sekretarisé mésimore t& fakultent né & cilén” duhet t¢ pércaktojé kohén e
ndérprerjes s studimeve. 3 e

5. Me rifillimin e studimeve, @Wdentl duhet t& shlyejé detynmet N pr. %ambetura/reja, qé
lindin pér shkak t& ndryshimit t€ planit dhe programeve mésimore ( Lendcvc si dhe
detyrimet financiare. \

6. Rifillimi i studimeve behet mbi bazén e njé “i\cerkese me shir}mr se’ﬁetanse mésimore t&
FAB vetém né fillim 16 vitit akademik. Rifillinyj i studimeve nga studenti b&het mbi bazen

e njé kérkese dhe dokumentacionit t& nevoj ishém.t& dorézuar prej tij. T
7. NE& ¢do rast t€ kérkesés me shknrr{ pér ndérprerje t& studimeve ose rifillim & studlmewe -
kérkesa duhet t& miratohet nga Dekani i FAB. ,.// h

8. NB& rast se koha e ndérprerjes sé stu&maeve &shté mé& shumé se 3. {tréf vjet, ateherg studenti
i nénshtrohet njé komisioni t& posagem pér rivlerg igmn’é’ dijeve t& ngritur nga Njésia
Bazé / Departamenti dhe té miratuara nga Dekani. Dekani ngre komisionin ¢
ekuivalentimit, i cili vepron sipas pxocedurave t& \percaktuara ng nenin 24 t& késaj
rregulloreje Forma e kontrollit, procedurat qé ndigen pércaktohen nga ky komision.

9. Pérnjé ndérprerje t& studimeve mbi 3 (tre) vite studenti ‘e humb t& drejtén e vazhdimit t&
studimeve n& k&t program studimi.

10.  Studenti mund t& largohet nga UART, duke u r;regnst;ruar pérfundimisht pasi t& ket

shlyer t& gjitha detyrimet e tij/saj ndaj UART Pér kété ai bén njé kérkes€ me shkrim prang -

sekretarisé mésimore t& FAB, né t& c11enfshpreh arsyet ¢ largimit. Dekani i fakultetit mﬁheron
cregjistrimin e studentit, pasi nga sek;etana mésimore jané krye; vepnmet [ gregjlstmmt si
~dhe t& detyrimeve q&€ mund t& ket¢- studenu Sekret@r\la mésimore Itryzn eprimet né regjistrin
themgltar ku vendos daien,e’fzregpstrlmlt dhe nésé éshté e mundshme firmén e studentit.

Sekretaria-mésimore V& né dijeni Sektori Mgsn}},orfé’é Kurrikulgs, Informimit t& Studentéve,

Késhillimit t& Karrierss dhe Alumni, Sekttfin e Statistikés dhe Drejtoring Ekonomike pér

kéte fakt.

e

“~-Veértetimi i Cregjistrimit t& studentit dérgohet n& QSHA nga rektorati.
Studenti 1 gregjistruar ka t& drejté t& térheqé dokumentet e tij.
o .




/

N Arteve né “Pikturé Grafiké dhe Mesues1” Provimi i Dlplomes mund t& kryhet né njé nga . -
5\ format ¢ méposhtme: ,f \ Lt
N a) Provim i pérgjithshém perﬁmdnntar kY i
N, b) Mbrojtja artistike e dxplomi—is LT
. A L
e c) Paragitjee dlplomés me tekst. /
.. d) Paragitja-e""tezés s& dzplomes me tekst dhe mbrojtje artistike e
, dlplomes/pro_lektl ,f/ ol
\\ 2. Studenti nuk mund t& mbrojé tezén e Hiplomés pa shlyer mé paré t€ gjitha detyrnnet
N dhe pa fituar numrin e krediteve si parashikohen nga planet dhe programet mésimore
\ . t&¢do programi studimi.
\\ 3‘“‘“St=adent1,.para mbrojtjes sé diplomés, duhet t& keté likuiduar € gjitha detyrimet. T
\ ﬁnanc:Iare dhe materiale g& mund t& keté me UART. \bﬁ\ WA &£ 5\ SN
N ™ 2\

S
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KREU VII T
e
PRAKTIKAT PROFESIONALE T
"
."/
Neni 30

.F'M

Organizimi i ﬁra}ihkave mésimore

\\

1. N& Universitctin ¢*Arteve zhvillohen praktika mesnnore t€ parashikuara si pjesé e planeve
mésimore’ T8 mbes‘htetje t& formimit t& profesmneve\ {€ rregulluara t& mésuesis¢ sipas
,,sylffbuseve dhe fomles s& d1plomés t& miratuar nga aktet IE are dhe nénligjore né fugi.

-2, Praktika mésimore eshte pjesé e kurrikules mésimore pér programin e studimi Master i

Arteve né “Pikturé Gmﬁke dhe Mesuesf’ \pér drejtimin e mgsuesisg, dhe pérmban njé

numér kreditesh t& caktiiara. . L

Studentét ¢ UART, e kang t& detyrueshme kryerj en B s, T

Praktika mésimore zhvillohet prané mstttucmneve t& arsiinit, & mesém dhe t€ arsirit. -para

universitar sipas profilit \te pergahtj es\ s& studentit dhe nen\drejtlmm e Personelit.. -

Akademik t& caktuar nga Njésia Bazg / \Departamenti pérkatés. Studenu detyrohet &

respektojé rregullat e institucionit ku krycn‘kete proces.

5. Personeli Akademik q& e dréjton até, mban lidhje me Instltucmmn ku»a}o kryhet pér

secilin student.

B w

6. NE&é pérfundim t& praktikés profesmnale smdeptl vle;;ohet/ e m}te ose me vlerésimin
pozitiv / negativ sipas percaktmu‘t\ne sylabusin & léndés. ey
\ e
\ e
\ \KREU VIII -

I;IPLOM"IMI /
Lem 31 \

Modahteéet e dlplommnt\
1. Ng pérfundim t€ programit t& studmnt studentét d1p101;nohen né programin Master i

4"”
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4. Fakulteti ose Njésia bazé / Departamenti, brenda dy muajve nga dita ¢ fillimit t& itit™
shkollor, ju b&jné t& njohur studentéve & vitit t& fundit programet dhe temat. e-d1plomes

sipas specifikés. -

5. N& pérfundim t& programit t& studimit, studentst dipio;goheﬁ"ﬁg programin pérkatés té
studimit. Provimi i Diplomés pé&rmban dy pjesé:/
a. Paraqitja teorike e diplomés. </”'

b. Mbrojija artistike e diplomds. \“-\

5,

6 Studenti nuk mynd-t& mbrojé temén e diplomés ph\shlver mé paré (€ gjitha detyrimet q&
pércaktohen.ng rregulléren ¢ programit t& studimit (fina.ﬁmare dhe adrmmstratlve) dhe pa
ﬁtgarfnumrln e krediteve si¢ parashikohen nga planet dhe” programet mésimore t& ¢do

= prograrm studimi. \\‘ Ly ™

/‘

"\.
7. FAB brenda dy muaj ish' ‘nga data e ﬁ111m1t te‘vmt akademik, u bén te n]ohur studentéve t&
vitit t& fundit programet dhé temat e dlplomes s1pas\pa01ﬁkes

‘\

8. Punimi teorik dhe art1st1k\1 dlplomes nuli duhet t& permbajp elemente & piaguatn.’res Pér
kétg arsye studenti duhet 1€ ve \?dekJaIOJe me\shkrim mungesén € plag_&]\iaturcs né punimin e‘tg

teorik dhe artistik. \ -
\ \\ \\-\._‘
. \\ ‘\" ;;»
Neni 32 /‘/,,/
Punimi i dip‘lomés T
\ \

1. Punimi i diplomés &shté njé pu}ae e pavarur dhe krijuese e studentit ng fonnep,e"nje
projekti/programi artistik apo te\nje studimi me karakter pérgjithésues.-né “fushén e
programit 18 studimit q& ka kryeg Punimi i diplomés pérmban-nj& séré detyrash e
kérkesash, ményra e shtrimit t& t& ctlave i jep mundési sglde t, q¢ népérmjet njohurive
t& fituara gjaté periudhés sé shkolhmxt dhe punés s “konkrete studimore projektuese
artistike, t& tregojé aftésité e tij profeswnale - artiStike dhe kompetencén pér t& kryer
studime, projektime dhe realizime artistike n& fushén pérkatése.

2. Punimi i diplomés &sht& i lidhur me dis% disiplina t& peraferta dhe mund t& jetg individual
ose kolektiv. \

3. Ng rastet e punimeve kolektive, stucientet i kané té& \pércaktuara rolet ¢ tyre, duke
respektuar nj& ndarje aférsisht t& barabarts t& volumit t& punés g& do t& kryejng.

4, Neg pércaktimin e temave / programev{e té diplomés, nJésﬁ bazé mund 18 bashképunojng .-~

dhe me institucione t& tjera publike apo private q& punojné ne fushat perkatesc ’,x""’
5. Studenti ka t& drejt& t& shprehé dgsﬁ}ren e tij né lidhje me temen / programin-€ s"diplomés

5 qe kérkon t& zhvillojg, udhe'heqesm dhe konsulentin e tij. Al mp.nd te»pféﬁ)zme edhe vet&

. pjé tem& / program diplerfie s& bashku me xudheheqesm perkates Njésia Bazé /
Dep_g_rt_hamenn illqyrten"f' gjitha kérkesat spemﬁke té studentéve, duke i harmonizuar ato
me kushtet akfuale, pa cénuar nivelin e cﬂesme’é/dmlomave

6. Pérgjegjési i Njésis€ Bazé / Depm*tamé’riﬂt bén propozmnn ¢ temave dhe programeve té
diplomés dhe udhgheqgésve, t& cilat miratohen nga Dekani jo mé voné se 3 (tre) muaj nga
d1ta e fillimit t& vitit akademik.

“Femat—dhe udhtheqésit e diplomave, bazuar n& propozimet e NJES:,,SE——BBZQ\J'
Departdmentit, mund té rishikohen. Procedurat e rishikimit t& temave,,g;-oéra}i"fé%é t‘@*\

L..,'
.‘ e
E‘:_

Adresa: Sheshi “N&né Tereza®, Nr. 2, 1019, Tirans, Shqipéri. Tel: +355 42 225 488 www. uarLedu/




8.
9.
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diplomés dhe udhsheqésve t& tyre, pércaktohen nga Pérgjegjési i Njésisé Bagf-/~
Departamentit né bashk&punim me Dekanatin. e
Zgvendésimi i Udhgheqésit kryhet nga pérgjegjési 1 Njésisé Bazé. .~ B

Udhgheqgési mund t& z&vendésohet nése p&rmbushet t& paktgnfnje nga kriteret e poshté

shénuara: o

10.
11

12.

13.

1.

L

a. Dorgheqja e argumentuar Udhg&heggsit.

b. Kérkesé e kandidatit, e argumentuar, pér zévendésim t& Udh&hegésit.

c. Konstatim i konfliktit t& interesit.
Kundidati ka (& drejtén (8 ndryshojé dhe/ose modilikojé Temén e Diplomés.
Ndryshimi dhe/ose modifikimi i temés s& diplomé&s kryhet me pélgimin e Udh&heqésit
Shkencor i cili shprehet me shkresg drejtuar Njésisé Bazé t& KMDP-sé.
Pérgjegjési i Njésisé Bazg, brenda 5 ditésh jep vlerésimin e tij dhe ia pércjell Dekanti
t& FAB i cili, brenda 5 ditésh, jep vendimin e tij.
E drejta pér ndryshimin dhe/ose modifikimin e temés s& diplomés mund t& ushtrohet
vetém njé heré dhe jo mé& voné se pérfundimi i Semestrit t& paré t& vitit II akademik
referuar fillimit t& studi{neve.

*

g
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\ Pérgatitja é d:plomes N

. Udhéheqgési i temés sé diplomes pérgatit dhe percakton programine punes s& diplomantit,

duke vendosur edhe afatet e péraferta & perﬂmdug;jt,iefdg pike t& programit. Studenti
duhet t& respektojé afatet e Vend0§ura pér t& béré-t€ mundur realizimin me sukses t& tezes
/ mbrojtjes artistike né sezonin normal t& mbrojtjes sé diplomes. i
Udhgheqési pércakton grafikun e konsultlmcve t& programuara me/gi:t:ldeﬁfr n, pérgjaté t&
cilave konsultohet dhe kontrollohet puna Runa e béré sipas programitt&iratuar.

Grafiku 1 konsultimeve &sht® i detyrueshém té zbato @t/n’éa studenti. Udhgheqési mban
shénimet pérkatése ng lidhje me em}nne e studentit né pérgatitjen e tezés / mbrojtjes
artistike t€ diplomés.

Njésia Bazé / Departamenti organizon kontrolle periodike, né t& cilat kontrollohet volumi
i punés s& kryer dhe cilésia e kryerjes s€ tyre. Perg]ate kétyre kontrolleve mund té
rekomandohen edhe ndryshime apo ;;enmremme i< p;og'rarmt t& tezds, t& cilat nuk

pé&rmbysin thelbin e punimit. -\

Studenti fiton t& drejtén pér € mbfoﬁur diplomén, kur ai ka pérfunduar t& gjithé . el

programm e punés. Udh&heqgsi jep mendimin e tij dhe deklarohet se volumi i plamﬁkuar
i pun&s &shté kryer dhe studenti eshfe gati pér mbrojtjen e tezes s& dlplomes dhemé pas t&

mbrojtjes artistike t€ saj. i A \ o

Neni34
Punimi teorik i diplomés

Punimi-1 diplomés &shté njé esse kérkimore e zgjeruar, ku studenti pritet t& japé

i Kontributin e tij teorik né fushén pérkatése. Punimi i diplomés duhet t& jet€ puné e

pavarur dhe krijuese e studentit. Ky punim duhet i€ keté nj& bazé té fo;te"@ptlka dhq te

..r;,..

4 .1"@—
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keté patjetér njé pérqasje k&rkimore-artistike-shkencore mbi subjektin e pérzgjedhur.
Qéllimi i tij éshté t& shfaqg aftésité e studentéve pér t& mbledhur dhe pér t&-¥lerésuar
informacionin, pér t& analizuar n& ményrs teorike faktet e mbledhuyra. i

2. Punimi i diplomés duhet 1§ ket¢ 19-20 mijé fjalé. Para fillimit % punés, studenti duhet & s
paragesé né seancén metodologjike mé & ;qiér»’c”n_]e plan t& punés, i cili duhet t&
konsultohet me udhghegésin e temés. ,,/

3. Citimi i burimeve brenda tekstit t& d1plomés si rregull, bazohet n& stilin APA; ku
pércaktohen modalitetet ¢ citimeve pér burime t¢ ndryshme, arkiva, botime, artikuj,
artikuj online; 6. Psh autori i cituar futet n& klla apa ¢ shogérohel me vilin e bolimil (€

_ }mei sg cituar dhe' me numrin/at e fages/ve, pér shembu]L(Kadare 2009: 22)

f,»d} Punimi shkruhet ng .uhen shgipe. *\\

5. Punimi duhet t& shtyp%t ng fleté A4 Marg}ma né t& majtg, nga and g d do t& lidhet, duhet
té jeté 4 cm dhe nga aha e djathté duhet t& 2% cm, N& rastet kur bashkenguten fotografi,
margjina nga t& gjitha lanét e tjera, duhet t& befl\‘t\4 cm. Margjina e 31pe1me dhe ¢

poshtme e fages duhet t& j _;\ene nga 3 om secila. e e
6. Titulli i ¢do kapitulli eshte Tlmes New Roman, font 14, ng Boid~ Nunm i kapitullit Jepet\
pérpara titullit t& kapitullit e shkronj& romake g,

7. Cdo néntitull tjetér seksioni apo nenkapltulh shprehet me numrin e kapltulhi plus numrin
e seksionit, né Times New Roman font 12, \ne Bold. Pér shembull«nese kapitulli &shté i
pesti, dhe ky &shté seksioni i paré i kapltulht Nese brenda- “ketyre: seksioneve keni ndarje
té tiera mé& t& vogla, atéherg ato paracpten me sﬁkronja kursive (italic), P
8. Shkrimi i tekstit t& punimit (perveg titujve) duhet t& jeté font 12, né Times Nveman
dhe me hapésiré t& dyfishté (double) mes rreshtave. Vetém 01t1mer{a;ejtperdrejta
brenda tekstit, & jang mé t& gjata s dy rreshta, duhet t& Jenefrrfé hapésiré njéshe (single)
mes rreshtave, t€ futura ng brendési (ine indentim), Scm nga t& dyja anét dhe me font 10.
9. Pumimi i diplomés duhet t& mbajg firmén e stu entit dhe t& pedagogut udhgheqés,
pérndryshe nuk pranohen nga Koordmator}a Fuma\vendoset pérbri emrit pérkatés ng
fagen e titullit. Udhéheqési, kur verenE se punimi shkej kodin e etikés, nuk &shié frut i
punés individuale t& studentit ose q& materiali perfshin\pjese né autorési té& personave t&
tjerd, rezervon t& drejtén t& mos e fimiose punimin e d1p10mes NEé kété rast, udhéheqgési )
duhet 1€ dorézojé tek koordmatorjaf’n]e deklaraté me s’tﬂmm ku t& sqarojé arsyet e ..
: mosfirmosjes. N& k&g rast, studenu ka t& drejtén 8\ \ankohet prané Keshﬂht" 1%
\ Fakultetit/Késhillit t& Profesorevef \ ™
e 10 Punimi i diplomés pér prograniet e ciklit t& pa,re dorézohet né 4{kater) kOp_]e t& lidhura
\giuke respektuar s’t;a};,dardet e mpexpermendﬁrai ku t& shénohet emri i studentit dhe
pﬁ@ram& i-studiniit). ‘ ,:/«*"
11. Punimi i diplomés/disertacioni doréZohet né afatet e pércaktuara né Kalendarin
Akademik, 2 (dy) javé nga data e caktuar pér mbrojtjen e diplomés. Pér studentét e
T _programeve & ciklit t€ par& dhe t& dyt&, dorézimi béhet te Koordinatori i Departamentit
perkatcsr"
/‘,.n—"
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Neni 35 "
Organizimi i mbrojtjes s& diplomés T

1. Universiteti i Arteve organizon tre sezone pér mbrojtjen e dgpl@m’éﬁ: né veré, né vjeshté {
dhe n& dimér. Datat e zhvillimit t& mbrojtjes s& D ﬂplemave pércaktohen nga Dekani i
FAB.

2. Pérgatitja dhe paragitja e punimit L»progranut t& diplomés béhet sipas normave t&€
pércaktuara nga kjo rregullore, rregullo:bs s& FAB, sylabuseve t& secilés 1énd€ dhe ndjek
procedurat ¢ miratuara nga Dekani i FAB: xperpata se al & mbrohet né komisionin
pérkatds. . 7Y

3. Punimi- rﬂlplomes mbrohet pérpara njé komlsmm tc‘pqsagem i pérbéré nga pedagogé
=ef’kt1ve dhe t& Jashtem & propozuar nga Departamenu T\Arteve t& Aplikvara dhe t&

miratuar nga Dekani IFAB 3 \ "
4. Mbrojtja e diplomés es‘l{[e publike. \\ e S
\ e ‘x\
‘\l \i\ -‘A.k\\,\_ “-._\‘ J
\ .. "
L N;\am 36 o e
YlerESmn i puq\lmlt té diplomés “\\\ .

1. Ng& pérfundim t& procesit t& farovnmt 1€ dlplomes Kryetari i Komiszomt ~mbledh angtarét
e komisionit pér vler€siminie punimit te\dlploman‘ut Cdo angtar_ i-kdmisionit bén
vlerésimin me pik& pér QdO ‘diplomant dukc e nénshkruar ,ate"Konusmm pasz bén
mesatarizimin e vlerésimit q& ka dhéng gdo angtar 1,korﬁi§omt dhe n& prani t& tyre,
plotéson proces verbalin e prm\mrmt & d1plomcs"V lerésimi i anétaréve t& komisionit—
dokumentohet dhe i bashkengjlte\t proces-verbalit t& mbrojtjes s& diplomave, ng&-t& cilin
regjistrohet nota pérfundimtare dheidorézohet né sekretarin€ mésimore & FAB.

2. N& rast se studenti vlerésohet me note negative né mbrojtjen e dlplomes ose nuk paragitet
pér mbro_ltJen e diplomés ng& sezomn e paré pas perfmadr" it t& studimeve, ai mund t€
mbrojé punimin e diplomés, brenda, afateve 415 percaktuara né ndjekjen e studimeve
universitare. Y

\ \
Neni 37 X
Lésh u%ﬁ diplomés ‘\

1. Studenti q& ka plotésuar t& gjitha kergesat e planit meSImor dhe ka mbrojtur dlplomen, L
pajiset me diplomén pérkatése, t& shogéruar me suplementl.n\e diplomés. ’

2. Diploma plotésohet né zbatim t& akieve ligjore dhe nénligjorg né fuqi. e

3. Modeli i diplomés miratohet ng Sénatm Akademik t&8 UART: dhe pcnylet"'jaér regjistrim

. sipas akteve nénligjore né fug. i S

4 ~Diploma léshohet W’teﬁ i Arteve t& Bu{{\ura deri gjashté muaj pas perfund1m11 &
stidimeve, Deri-né Pajisjen me diplomé Ee;/dxpLomanteve UART léshon njé vértetim pér
diplomén e fituar t& shogéruar me fletén.€nctave.

5. Térheqja e diplomés béhet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit dhe

evidentohet né& regjistrin pérkatés. Nése prania e t& diplomuarit &shté objektivisht ¢
amundur, térhegjen e diplomés mund ta b&jé njé nga pjesétarét e familjes, i pajisur med-
proki'ffe,te posagme, duke paragitur dhe letérnjoftimin e tij. Nése diploma nuk esf;fc

,plof.esuar né rregull, i interesuari duhet t& mos e térheqé até dhe t& kérkojé paJmJen‘me

diplomé 1& rregullt.
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6. Studentit, i cili humbet t& drejtén pér t'u diplomuar, i l&shohet njé vértetim pér vitet-¢”
kryera, si dhe fleta e notave, ku shénohen ¢ gjitha 1&ndét me kreditet e ﬁtuaraldhe nota
pérkatése, si dhe nota mesatare e ponderuar. i

e
T

Neni 38 g

/

Suplementl i dlpiomes

1. Suplementi i diplomés pérmban & pakfén t& dhénat e méposhtme:
a) Informacion pér mbajtésin e diplomés™.
i Mblemel;,; :
il. Emér T
i Dateimdja (dafa/ muaji/ viti) ™

-

il iv. Numri i amzcs / matrikulimit-.. e

b) Informacion Identlﬁkues mbi studumn e kryer e
i. Diplomé Mastet.i Arteve, '-“ e S,
ii. Fusha e studimit'dhe mésuesi. e T
iii. Emri dhe statusi fmst:tucmmt - Universiteti i Arteye Tirang, 1nst1tuc10n publik

iv. Gjuhét ng mésimdhénie / provtm Gjuha shqlpe me. peqashtlm t& rasteve-i8

parashikuara. '\ \\ P
c) Informacion mbi nivelin® £ studimeve %
i. Diplomg e Ciklit t& dyté Y ‘:;3\

. Koh&zgjatja normale e 'progrmmt ne v1te

iii. Kushtet e pranimit (diplomat qé shéibejné si p /g/hyrje né kere program dhe
kérkesat e tjera specifike \§: konkurs, p}owm 1)

d) Informacion mbi pérmbajtjen‘e studimit dhe’ rezultatet e arritura PR

i. Forma e studimit (me kohe'te ploté, me kohé té pjesshme etj.) T

ii. Objektivat dhe veprimtarité formuese t&€ programit t€ studlmzt (sintezé 1é
veprimtarive artistike kurzkulare veprimtarive té. ﬁrm:mzt & pérgjithshém,
karakterizues, praktikave, tezés sé diplomés—1€ parashikuara né program, té
shogéruara me kreditet perkatése né vitet e siudzmzt té studentit, sipas nenit 3 pika
dy té késaj rregulloreje) ‘; *.

iii. Detajet e programit t& studumt; (listén e prov:meve dhe té veprimtarive 1€ tfiera
Jformuyese) notat, kreditet e mar;ra pér ¢do lenci‘e dhe njé shenjé pér provimet e
njohura nga njé program tjetér. | ;!

iv. Skema / Sistemi i vler&simit dhe banda e notave kaluese

v. Tema/Programii diplomés, data dhe nota e dlp]om1m1t/L1031 i diplomés.

vi. Mesatatja e ponderuar. ,f 3 e
e) Informacion mbi mundésité qe/te jep kualifikimi i fituar e
i. Mundésia dhe aksesi pér/studune dhe programe t& mete_] shmerqe & | jep diploma e
2 ft’llal‘ / \

\“\\ii. Mundes1a e,punésmut dhe t& kualrfikzmxt profesional pér mbajtésin e késaj
(aﬁesrre dhe kompetencat_ &ﬁtuara nga programi i studimit, mundésité
pér karrieré profesionale, pedagog;zke etf.)
iti. Mbajtési i késaj diplome mund té punésohet né/si (statusi profesional gé fiton)
piktor, mésues efj.
“ﬂ«lnfonnacmn shtesé
MInformaclone plotésuese t& dobishme pér titullin.

""" ii. Burime t& tjera informacioni mbi Universitetin e Arteve.

\\._

-
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g) Informacion pér sistemin kombétar t& arsimit & larté i cili jepet né modelin kombgtar™
t& suplementit t& diplomés. T ]
h) Firma e Dekanit dhe vula e Fakultetit t& Arteve t& Bukura. o \
2. N& ¢do rast teksti i modelit t& suplementit t& dlplomes dlzegjlmr i sa] si dhe elemente té
tjera t& pa parashlkuara né pikén 1 & kétij neni, p ﬂ’pozohen nga fakulteti dhe miratohen
né Senatin Akademik sipas Modelit Kombgtar t&-Suplementit t& Diplomés.
3. Suplementi i Diplomés nuk e z,evendeson' Diplomén qé jepet né pérfundim t& programit t&

kryer. Ny

¥

o

i %
P Neni 39-.

el \'\' .

P y e ;
e Profili kul’turur dhe prcfesional i studentit né& pﬁrfundim té programit
- e
- Pas pérfundimit t& studlméve né ketg pro\g:ram studum studenti ka: T

.

1. Pérvetésuar dhe thelIu\ar njohurité 11;1d1v1duale Tokusuar né dy drejtlmé kryesore
a Skulpturé b. Skulpturé Qeramiks 1 S S

‘\

.,ﬁ\

\
2. Ka pérvetgsuar aftésité e duhura profesmné}e pér njé karriré té suks'eshme né gjithg fushat s
e saj si Skulptor Qeramist, IhtenepExtene; Designer, Industrial Des1gner Axcitetural
designer, etj... Y \ I
Y i T

3. Ka pérvet&suar aftésité e duhura‘profesmnale ne fushén e Sku’Iptures Qeramikeés,
Designit, Designit Industrial, Arcltethral demgner Teknika & Pérziera etj... Sidheato .-~
artistike krijuese pér njé karrieré t& sukseshme si artist 1 lirg. it

\ e
4. Pérvetésuar aftésité dhe dijet e uevo_]shme pér tu punésuar né sektorin publik e privat, si
specialist arti, m&sues né gjithé nivelet arsunore né shkoll@pubhke e private, t& pérgjithshme
apo profesionale. \

ﬁ.}aeni 0\

K‘E Mundésjlt'e‘ pér punésim § )

Y Studenti 1 diplomuar ng prograxmn e stucflmlt Master i Artav‘(\é né “Skulpturg Qeram;ke dhe-—

v Mésuesi mund t€ punojé si: T

. 1. Skulptor, apo Art Director né /Studm arkitekture apo Studlo reklamash;~ Skenograf ng

Televizione, Media té ndryshme etj. Ai mund t& mbuloje,profesmne si Designer,

\lndustrial Designer, Amitﬁtural designer, etj.,’ ‘x
2. Punonjés shkencer&hé institucione artistike, -~

B 3. Punonjés didaktik, (mésues) n& sistemin- a’?sfmor pér edukimin né€ artet pamore né té

N gjitha ciklet.
“.._ 4 Gjithashtu ofron nje nivel te larte profesionalizmi pér njé karrier€ si artist i pavarur,
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KREU IX s
VLERESIMI I CILESISE e
x’“"fﬂ‘
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Rishikimi perlodll-i 1 programlt € studimit
‘\

Fakulteti né bashk&punim me strukturat perkatpsc né UART, nése &shté e nevojshme
organizon e - fuiid’ {& ¢do viti akademik rishikimiit-periodik t& programit t¢ studimit dhe
rregullores mésimote 1§ tij. Dekani i FAB aktivizon rupin ¢ rishikimit, i cili ésht&

_—Pergjegjés pér kété proces. Gjaté kétij rishikimi vémendje i Ii‘ushtohet

o

1

a) rishikimit t& shpemdarjes sé kr\edlteve pér disiplinat apo g}‘up d151p11nat pérkatése;

b) rishikimit t& programeve mesunere @ Iergiieve t& vecanta, 5

c) rishikimit t& elemgnteve té perberés té disiplinave dhe ndarja e kredz’seve ndérmjet
tyre (leksione, speciale, seminare} detyra, pro;ekte laboratorg, etj.); S

d) rishikimi i rregullm\’es sé progratmt\te studimit; . T

e) rishikimi i bazés s&\ nevojshme didaktike pér realizimifi~e programit té studlrmt -
evidentimi i manggsive dhe martja e\masave pér vitin pasardhés;.
f) rishikimi i literaturgs sc-;. pérdorur, mungesat e vérejtura dhe masat pér _permiresnnm
e situatés; e
g) rishikimi i Enplemcntlml‘g 18 prograrmt te studimit né wtm«;ferkates akademik;
h) rishikimi i proceduarve te kontrollit t& dljeve / prev’/edve dhe analiza e rezultateve
t& kontrollit; \ L T
i) rishikim i feedback-ut t& marré nga studenti; e
i) rishikimit t& pro gramlt né pérputhje me tregun e punés; e
Realizimi me sukses i procesit t& rishikimit kérkon grumbulhmm ¢ t& dhénave t&
nevojshme pérgjaté vitit akademik. Dekam i fakultetltse’bashku me strukturat pérkatése
né UART, organizojné procesm e térheqles sé opmloneve t& studentéve n& lidhje me
zhvillimin e procesit mésimor né té gjitha dlsiplmat Procedura se si organizohet ky
proces pércaktohet nga Rektori. 'l kY
Pedagogét né pérfundim & vitit akadémik b&jné njé‘relacion pér t& gjitha aspektet e
organizimit t€ mésimdhénies pér d151plmen perkatese\duke evidentuar problemet dhe
sugjeruar zgjidhje, si dhe n& lidhje me procedurat e kontro]ht té dijeve dhe rezultatet e
marra. !f X
Sekretaria e FAB dhe Zv./Dekani mo;utorOJne né vazhd]mesl ecuring e procesit mésimor;””
duke mregjistruar t€ gjitha mangéslte né zhvillimin e mesumt & cilat behf:rL objékt né
procesin e rishikimit. Vi el
Kryetari i degés s& Fakultetit paraqet relacion me shkrim né& lldhje me sigurimin e bazés
“materiale dhe regjistrimet € ‘¢cdo manggsie t& verejgur
“-'-\.._

St i o

-
i
S
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Regjistrimi, Ruajtja e t& dhénave, Raportimi

~— SBLRN
Té g];tha*te dhénat e grumbulluara sipas pikave t& nenit 36 t& késaj rregL}llore_]e ruhen né *Q\ \

1 "dosje t& vegants t€ programit t& studimit né arkivin e fakultetit. Kj,()rdDSJG 1 v1hef~ ne
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dispozicion grupit t& rishikimit né momentin e realizimit t& rishikimit t& program1t &
studimit. o

2. Raporti i rishikimit pércakton ndrysh1met qé duhet t& béhen né programir e studimit dhe
rregulloren e tij mésimore, né€ procesin e implementimit, n& baz&fl materiale e didaktike,
né stafin akademik, né procedurat e kontrollit t& dijeve’s ¢ vlerésimin e studentéve, né
procesin e marrjes s& feedback-ut nga smggytet/T € gjitha rekomandimet regjistrohen ng&
planin e veprimeve. N& planin e vepnmeve vendosen personat pérgjegjés dhe afatet e
kryetjes sé ¢do aktiviteti.

3. Raporti i rishikimit t& programit t& studi t-gnalizohet nga Senati Akademik, icilie
miraton até, Rekfdrati merr masat pér zbatimin e plamt té veprimeve sipas afateve @&

percakmir’a 3 N
kY s
e g
i 3 i~ S
\‘\. \\"\\ ™
".‘\ \ "\\\\ \\\
3 KREU X ™ Sy,
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\ INFORMIMI ™ ~
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% Informimi i studentéve

1. N& Universitetin e Arteve ka njé sistem t& 0rgan12uar informacioni 1 pErté- transmetuar tek
studentét t& gjithé mformamon& e nevojshéms {m lidhje me pmgramct e studimit, procesin
mésimor, rregulloren e brendshme té mstm.lcwrpt, negﬁlloren e studimeve, procedurat né
lidhje me aktivitete t&€ ndryshme t"e procesit mésimor, etj. e

2. Informacioni i nevojshém pubhkohet né disa forma: P
a) format letér, né formén e guldave rregulloreve, ﬂetepalos;ewig,,précedurave etj., t&

cilat gjenden né sekretari dhe u vihen né dispozicion studenté&ve.
b) né format elektronik né fagen zyﬂzre né rrjet t8 UART i cili éshié i aksesueshém nga

t& gjithé studentét. \ ‘s‘
c) 8 shpallura n& mjedise t& FAB. }

3. Vendimet e r&nd&sishme t& marra nga Senati Akadenuit Bordi i Administrimit, Rektorati,
Dekanati Fakulteteve, Njésité Bazé / Departamentet dhe, Dekani né lidhje me aktivitete t&
ndryshme t€ procesit mésimor, t€ studentéve, etj., i béhen me dije studentéve né forma té
ndryshme si takime t& drejtpérdrejia/me studentét, shpalljeve né mjediset ¢ UART,

njoftimeve né fagen zyrtare, etj.. Y -
i y -
/ LY e
/" Nenid4 o
S Kesh”llltarl Akademik i studenteve e
"\ e VA

Cdo studenLne«UmVersﬂetm e Arteve ka te’drejtéﬁ pér t& pasur njé késhillues akademik.
Me fillimin e studimeve, studentit i caktohet ng nga UART njé késhillues, i cili &shtg pjesé e
personelit akademik. Ai ndjek ecuring e studentit gjaté gjithg kohés s& qéndrimit t€ tij n&
UART dhe bashképunon me késhillat e studentéve. Detyrat kryesore t& ké&shilluesit
~~akademik jané:
a. Temrf’nto;e dhe asmtOJe student&t gjaté gjithé programit t& tyre t& studj t:d.ﬁe ‘t?«\
/nxxse pér njé pjesémarrje aktive t& tyre né jetén artistike né té gjitha ﬁlsﬁat he formai«’
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b. Té késhillojé studentét né lidhje me pérzgjedhjen e Iéndéve me zgjedhje perg;ate"”
periudhés s& studimeve, e

¢. T& késhillojé studentét pér t&€ zgjedhur llojin e praktikave mes1m0re, kohén dhe vendin
mé t& pérshtatshém. s

d. T& keshilloj& studentin pér t& gjitha problemet ge-ai” do 8 ketd gjatg periudhds s&
studimeve. w/

T¢ késhillojé studentin lidhur me zg}cﬂh_]en e temé&s dhe programit t& diplomés.

Té orientojé studentin né lidhje me tfegun e punés.

g Te plrcojé né strukturat pérglegjése t& gjitha problemet dhe shqetésimet e studentit
dhe 1& ndjek& zgjidhjen e tyre Késhilluesi akadermk i studentit rregjistron & gjitha

@

shqetemmet dhe: ‘zgjidhjet e dhéna. ™~
—~h" T& késhilloj& stu&entm lidhur II’lQ vazhdimin e studimeve: nggﬂdm e dytg t& studimit.
/f’“/ \ \“ \\\\ e
\ N N .
\l ‘\\1 \,‘“-\ n,__“.‘.
\\ I{IS\EU XI \.\\\.\ \\\\\ S
TE DREhAT DHE DETYRAT E STUDENTJT

‘\ Nen1\45 h“‘\ . "y )
\ Té drejtat qStudentlt T '

\ o

Studentét gjaté ndjekjes sé studimeve ng UART kane kétot& ﬂreﬁa .
a) T€ pérfagésohen n& organet ‘¢ UART, me pérjashtam t& rasteve t& parash1kua1:a~ne'
ieguslaclonm né fugi.
b) T& marrin pjes& né t& gjitha px:\oceset ¢ vendimmarrjes sé UARTf’ﬁé pcrputhje me
parashikimet ligjore dhe statutore.
c) Tg ndjekin 1éndét e formimit artz‘stlk leksione, ssmmarc dhe t& gjitha veprimtarité e
tjera mésimore, t& organizuara né perputhje me programm e studimit.
. d) T8 pérdorin infrastrukturén e UART dhe sherhlrne\te tjera q& ofrohen pér ta.
3 e) Té shprehin opinionin e tyre pér §1lesme e mesﬁpdhemes dhe punén e personelit
akademik t€ institucionit, népérmjet vlerésimeve semestrale ose vjctore gé
y organizohen nga njésia e brendshqu e sigurimit t& cilésisg.
\ f) Te pérfitojné bursé studimi kur plofésojné kushtet e percaktuara nga aktet ligjore dhe
\ nénligjore né fugi, si dhe shperbhm{e € tjera & veganta qe administrohen nga UART. -~
5\ g) T& pajisen me diplomé, ose cemﬁkate si dhe me t&'gjitha dokumentet e tjgra &
N, nevojshme né pérfundim t¢ pro amit & studimit qé ka n&Jekur i
~_ h) Té marrin pjesé né rnenyre € programuar apo 1& organgzuar né-programe studimi
N jashté fakultetit ku studmjné & zhvﬂlo_]ne,ﬁ]e apo shumé 'sémestra jashté UART, si
\‘\\gbe t’u njihen qudﬂefﬁhe léndét e zhvzlllfara\
i) Te&zhvillojig praktlka mesunore/profesmnale né institucione q& kané marréveshje

i
o

N bashképunimi me UART apo fakultétet.
e j) T& pajisen me Kartén e Studentit dhe t& pérfitojné shérbime me ¢mime t& reduktuara. e
™«._ k) T& organizohen n& organizata jofitimprurése, brenda UART duke iu p&rmbajtut’ REPLE; f,; N
\\ Mp_rcaktlmeve t€ akteve ligjore dhe nénligjore né fugi. \% , “*\:\‘
< ‘
\‘ "‘f_,-«”f ff’? Fod .
LT Neni 46 ('\2 & i
.4:_*2:,5" 3 \‘
.{(\‘“ ';
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Detyrimet e studentit -

Studenti &shté i detyruar: - el

1. TE zbatojné Statutin, Rregulloren e UART, Rregulloren ¢ FAB si dhe ket Rregullore.

2. Té respektojng Kodin e Etikés t&8 UART. e

3. Te kené veshje t& pErshtatshme dhe jo ekstravagarite.

4, Te sillen me korrektési dhe té respektojne 1€ drejtat e personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ, si dhe t& studentéve t& t_] eré.

5. Té pérmbushin né kohén dhe afatet ¢ caktuar% si dhe me cilési t¢ gjitha detyrimet q&
rijedhin nga progfami i studimit dhe t& marrin pjésé 1 nc g];the veprimtarité akademike q&
real}oheﬁ’ nga fakulgetet.

} ~T€ paguajné tarifat tlhe detyrimet ﬁnanmare pér sherb1met~&fruara nga fakulteti dhe

UART. “x “‘ S =
\ ‘\ \\\ \\“\\
1 \ Neni 47 "~ P
\\ Sjellja e studenteve b ™
\ e e
XI \.\ '\«_A‘_
1. Studentét n& ambientet e Universitetit t& Arteve, duhet: e .

a. Té& zbatojné orarin e meﬁl\mﬂ dhe t'u pennbahen rregullave t& sank\smnuara né Statutin

dhe n& Rregulloren e UARRT Y

b. T& paraq1ten né ményré\serioze dhe dm_]ltoze né ambientet. «e/ﬁstltucmmt g8
nénkupton njé veshje té pe}shtatshme si dhe pérdorimin.e-njé ﬁalon t& pershtatshem
me intonacione t& rregullta 51pas normave 1 Bt E}es tnoralit dhe € mirésjelljes. )

c. Té respektojng personelin ‘akademik, néhhmcs mésimor art1st1k—shkcncor, dhe”
personelin administrativ, koleéet dhe rregullat e mé&simit. e

d. T'o drejtohen personelit akadermk dhe atij administrativ né& veténg dyte shumés si
edbe me titujt akademike perkates o

e. T& mos kryejné veprime dhe é_leste provokuese“ apo ngacmuese udaj personelit
akademik apo studentéve t& tjeré, ng mjediset e UART

f. T& mos ofrojn& n& asnjé formé, privilegje, perﬁmme ndérhyrje, favorizime, pagesa
apo dhurime, vet€ apo nép&rmjet personave té tjerc me géllim marrjen e rezultateve
t€ larta, apo favorizime t& tjera, pér personelin akademik apo até administrativ t&
UART, t€ cilét mund t'i kryejné pér shkak t& detyrés. \‘1

g. T& mos kopjojng, t& mos mashtro;ne gjaté procesit mésnnor si dhe t& mos shmangen
nga shlyerja e detyrimeve mésimore. &

h. T& mos konsumojné pije alkoohké’ apo duhan né ambwm‘et e brendshme t& UAJR;E. -

i. T& mos pérdorin celular ose ta'mbajnc até & fikur dhe np vend j jo 8 dukshem gjaté
orarit t& mésimit ose provumt’ -

.

e

M j- T& pérdorin tekstin me;amor g;atc orarit t&, provimit, ve%em nése ky veprim éshté

miratuar nga falmlteti/(o se) njesm perkatese ose pedagogu i léndés.

k. Studentiieili perfsh:het né njé vepriny 18 perceptuar si shkelje e rregullave t& Etikés, i
cili rezulton né prishjen e orés sé-“fgsimit mund t& drejtohet nga pedagogu t& leré
auditorin pér periudhén e mbetur t& orés s& mésimit. Studenti mund t& pérjashtohet
nga auditori drejtpérdrejt nga veté pedagogu i 1éndés pér njé periudhé kohe. N& rast se

hkelj gﬁfpersentef, edhe pas “Térheqjes sé vémendjes”, studenti mund t& pezullohet
__ngapjesémarrja né mésim pér léndén pérkatgse, deri n€ marrjen e njé vendm;u Nga
e " Dekani. 3

. T& mbajn€ me vete pérgjaté procesit mésimor kartén e studentit dhéng nga UART

Adresa: Sheshi *Nén& Tereza®, Nr. 2, 1019, Tiran, Shqipari. Tel: +355 42 225 488 www.uartedu.al
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dhe ta paragesin / dorézojné até sipas nj& kérkese t& bazuar nga anétarét e staﬂt
akademik apo administrativ t& UART. _,/-/ :
2. Si anétaré t& Universitetit t& Arteve, studentét gézojné t& drejtat dhe lirité-si vijon:
a. Cdo student ka t& drejtén t& jeté i liré nga diskriminimi racor’ﬁe?:ar, etnik, pérkatésia ;
politike, mosha, gjinia dhe aftésive t& kufizuara. ,,/-’/
b. Studentét kan& t& drejtén e liris§ s& Sh’p,ﬁh_]es t€ mbledhjes dhe grupimeve pér aq
kohé sa shfrytézimi i kétyre lirive R4 jtéhet me pohtzkat e UART.
c. Student&t janég i& liré t& organizojng dhe & marrin pjesé né organizata studentore, pér
t€ promovuar iuteresin e (yre (8 p&*rbasﬁk&t brenda UART. Organizatat studentore
jané t& lira-t&"Shqyrtojné dhe diskutojné t& g]‘ltha ¢éshtjet e inferesit, né zhatim me
megulloren e UART. Organizatat e njohura dhe ~{€ pranuara mund t& gczo_]ne
""" privilegjin t& perdorm godinat, lehtésirat dhe sherb;met ¢ institucionit sipas
e politikave dhe procedurave adm1hxstrat1ve t& Universitetit t& 2 Arteve.
d. Studentét kané t&‘drejtén t& jeng t& lirg nga ¢do lloj ngacnnml _nga angtaret ¢
komunitetit t& umvé\;sxtetlt Studenltet kang {&-drejtén dhe pérgjegj jEsing & raportojng,
né mirébesim dhe pa'friké hakmarrjeje, cdo shk?l]a t€ Kodit t& Etikés apo pmhtlke &
universitetit tek drej tul;'mt akademméiapo administrativé.tg universitetit.
3. Studentét e akuzuar pér shkeljen e Kodit fe Etik&s kan& t& drejtate mcposhtme e
a. Té& keng ng dlspoz1c1on\te gjitha pohhkat dhe procedurat e umversxtem lidhur me >
funksionimin e procesit disiplinor. 4 . e
b. T& vihen né dijeni dhe t& sqarohen si¢ kétkohet pér akuzat e mbemra_pezull
c. Té jené 1€ liré nga kercen\met e personeht & unlversﬁetmn &zgjidhjen e céshtjes
disiplinore. T

/
d. Té& pérballen me akuzuesin (1%{ dhe t& kené munﬂesx té ri pyesin ata/ndonjé deshmltar e
pranishém. S
e. Té& jens t& liré nga kontrollet a\po konfiskimet, pérjashtuar rasteve kurfketo ‘bazohen né
shkage t& arsyeshme dhéné nga zyrtaret pérkatés. T
\ ¢
\ \
KREUXII
§ | - \
DISPOZITA T FUNDIT
5 / \ o
% Neni 48 &
\ Ndryshimi i Rregullores
“\1 Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen né pérputhje me pércaktimet né
Statutin e UART.
2 Cdo ndryshim i késaj Rregullore miratohet nga Senati Akademik i UART.
\.
"
S Neni 49
L T Hyrja né fuqi
y < REPURS
\ __Kjo rregullore hyn ng fugi pas miratimit ng Senatin Akademik & UART. - ETEEL A
\\_W.,n""'-‘-f
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